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Eessona

Meil puudub dpetatud pöllumees! Kas see ei ole

pilge kiiresti edenewale kodumaa pollumajandusele?
Ometi on lugu nönda.

Kui palju kehalist jöudu ei kulutata sellepärast
asjata, kui palju waewaga wdidetud warandust ei lähe
selleläbi jälle uuesti kaduma, ja kui suured warandused
ei seisa sellepärast mullapöues tuluta?

Tahtmist öppida ei puudu, puudub aga woöimalus.
Meie pöllumehel on wimalus enesele ainult kirjanduse
läbi, kursustel jakoosolekutel tarwilisi teadmisi omandada.

Ka käesolew raamatukene on selleks määratud, et

tegelik põllumees siit möndagi oma puuduliste teadmiste

täiendamiseks tarwitada woiks. Raamatut kirjutama on

mind just kursused ja koosolekud sundinud, sest sääl olen
ma tundma doppinud, mis meie pollumehel koige enam

puudub.
Raamatukene on kirjutatud esiteks põllutöö kursus-

test osawotjatele meeldetuletuseks, teiseks olen silmas
pidanud, et ta ka neile, kellel mitte wdöimalust ei ole
olnud kursustel enesele tarwilisi eelteadmisi omandada,
küllalt ülewaatlik ja kergesti arusaadaw oleks.

Loodan, et nii ühed kui teised raamatukesest nii

möndagi tarwilist näpunäidet leida wdiwad.

Ab jas, juuli-kuul 1911.

Chr. Arro.
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Sissejuhatus.

Waewalt on loodus kellegile rohkem warandusi kätte usalda—-

nud, kui pollumehele. Mullapdöues peituwad loöppe—-
mata warandused. Tarwis ainult neid lugemata taimi,
mis pöllumeest ümbritsewad, tähele panna, ja meie peame tahtmata
tunnistama: maa on rikkuse hallikas.

Pöllumees ei lepi aga mitte ainult sellega, mis loodus temale

iseenesest tarwitamiseks pakub, ei — tema töötab, näeb waewa,

kannab kulu: künnab, äestab, wäetab küll lauda- ja kunstsönnikuga,
tülib hääd seemet, häwitab umbrohtu, — et aga rohkem taimi,

rohkem saaki pollumullast kätte saada. Ja see koik nduab pollu—-

mehelt palju kehalist ja waimlist joöudu, kui tehtud töö soowitawat

wilja peab kandma.
;

Käesolewas raamatukeses tahan ainult neid pollutöö küsimusi
lühidalt arutada, mis wäetamise töödesse enam selgust tooks

ja nönda pollumehele taimekaswu kunstlise töstmise juures abiks
wdiks olla.

:

Mis tähendab wäetama? Tähendab: taimi toitma. Loomi

söödetakse, taimi wäetatakse; otstarbe on üks ja seesama: toitmine.

Mis loom sööb, seda teab poöllumees, mis tarwitab aga
taim toiduks? Seda, millest loomatoit kokku on pandud.
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Meie näeme, taimede kaswatamine on abindu, mille waral
inimestele ja loomadele elu ülespidamiseks tarwis minewaid aineid
mullapduest wälja woetakse. Inimesed ja loomad ei saa omale
tarwisminewaid toiduaineid otsekohe maa seest mitte kätte. Nii on

siis taimede kaswatamine, ehk pöllutöö, inimeste ja loomade ole—-
masolemise mottes esimese tähtsusega töb, millest koik teised ametid—-
ja ettewoötted alles wälja kaswawad.

On pollutaimede kasw rikkalik, siis tähendab see poöllumehe
majanduslist rikkust. On taimekasw pollul kidur, on terwe maja—-
pidamine kidur. Sellepärast olgu iga edasipüüdja pollumehe mure
oma majapidamist kindlustades taimekaswu pollul wdimalikult
koörgele järjele tösta.

Taimed, ja nimelt poöllutaimed, kaswa—-
wad rikkalikult ainult siis, tui neile tarwis—-
minewaid toiduaineid kättesaadawal kujul
mitte ei puudu. Iga ldikus teeb põllupinda teatawal md—-
dul taimetoidu ainete poolest waesemaks. Ja kui nüüd maapind
loomu poolest eneses mitte kergesti sulawaid aineid suurel hulgal
ei sisalda, siis langeb taimekasw. ;

Meie kuuleme, et Louna-Wenemaa mustamulla maadel kas—-
wada taimed ilma wäetamata aastakümneid ja -sadasid, aga ldikus
ei wähene. Sääl on taimedele kergesti kättesaadawate ainete taga-
wara suur.

—

Koguni teisiti on lugu meie kodumaal. Ilma wäetamata
langeb ldikus juba möne aastaga noõnda madalale, et ta enam
tööd ära ei tasu. Taimedele kättesaadawate toiduainete tagawara
on“ wäikene. Tahame, et ldikus mitte ei langeks, peame taimede
läbi ära tarwitatud ained maale aegajalt jälle tagasi andma,
peame wäetama.

ühesgi teaduse-harus ei ole dpetatud pöllumehed uurimise-
tööd tehes nöndc palju waewa näinud, kui wäetamise küsimuses:
ta on pdollumehele muude hulgas ka koige tähtsam. Praegusel ajal
on wäetamise küsimus nönda kaugele selge, et tegelik pollumees neid
teadmisi tarwitades rammu—-ainetega ümber käies enam endiste põl-wede wiisi pimedas ümber kobada ei pruugi.
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Wäetamise küsimuses on pöllumehel tarwis pääasjalikult kol-

mes asjas selgusele jouda:

1D) Taimede kohta, mida pöllul kaswatatakse,

2) maade kohta, mille pääl taimi kaswatatatse, ja

3) wäetusainete üle, mida taimede toitmiseks tar—-

witatakse.

Taimede toidu-tarwidus.

Praeguse aja lahutuse-teadus tunneb üle 80 isesuguse looduse
algolluse ehk elemendi. Elemendiks nimetatakse ühte osakest loo—-

dusest, mis ennast keemiliselt enam uueks aineks uute omadustega
ära loöhkuda ei lase. Ühed neist on nähtawad, teised nägematad.

Nähtawatest elementidest tunneme igapäewases elus rauda, waske,

tina, weewelt jne. Nägemata kujul hapnikku, lämmastikku hari—-
likus dhus ja palju teisi. Neist umbes so—nest isesugusest alg—-
ollusest seisawad siis maa, tema pääl asuwad inimesed, loomad,

niisama teda ümbritsew wesi, öhk ja ka taimed koos.

Lahutatakse taim keemiliselt ära, siis leitakse temas umbes

15 algollust eht elementi. Kui tähtsamad oleks neist 10 nime—-

tada: süsinik, wesinit, hapnik, lämmastit, fosfor,

kalium, kaltsium (lubjas), weewel, raud, magne—-

sium. Igalühel nimetatud ollustest on taimekeha ülesehitamise
juures oma teataw ülesanne korda saata. Ja kui lähemalt waa-

tame, kust taim oma toiduained wötab, siis näeme, et selleks ma a

mitte ainuke hallikas ei ole; ka öõhust leiab taim enesele moõned
tarwilised toiduained.

Süsinitk, mis ligikorda poole terwe taimekeha kuiw—-

ainetest wälja teeb, imetakse kdik lehtede kaudu dhu söehappest
taime kehasse. ;

Wesinik ja hapnik kahekesi kokku sünnitawad teatud

wahekorras üksteisega wee, mida taim juurte abil maapinnast enese
sisse imeb. (Hapnikul, mida taim hingamiseks tarwitab, ei

ole toitmisega mingit ühist.) ;
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Lämmastikku wdotab üls osa taimi ainult maa seest,kuna teine osa ennast juurte mügarabakteriate abil öhu lämmastikusttoidab. (Sellest täielisemalt haljas-wäetuse juures.)

Fosfor i -ühendused, kali, lubi, weewe , raud,
magnesia wdoetakse mineral-sooladena ainult maa seest sulanud
kujul taime sisse wastu. ;

Peaks ütks ülemalnimetatud kümnest toidu—-
ainest täiesti puuduma, siis ei kaswa taim mitte
koomnulit

Pääle nimetatud ainete wötab taim weel kaunis suurel mdd—-
dul kloori, natriumi ja silitsiumi wastu, olgugi, et
ta ka ilma nendeta kdige suuremat ldikust wdib anda. Neil on
siisgi monede taimede kaswu juures omajagu häã mdju.

Weel leitakse taimekehast dige wähesel moöddul luort,
manganiia aluminiumi, kuna neile praegune teadus
taimekaswus ühtegi tähtsust ei anna.

Nagu eelpool tähendatud, ei kaswa taim ühe tähtsa toidu-
aine puudumisel mitte. Sellest näeme esiteks, et üks aine teiseaset ei wdi täita ja teiseks, et taim omale tarwisminewaid toidu—-aineid teatawas wahekorras wastu wötah.—

Kui nüüd pdllumees kdik kümme taimele tähtsat toidu-ainet
wäetades jälle tagasi peaks andma, ei oleks see temal mitte kerge.Onnels ei ole seda mitte tarwis.

Nagu juba teame, on süsiniku hallikaks taimele öhu söehape.Wesiniku ja hapniku (kokku wesi) tarwidust täidawad sademed(wihm ja lumi). Edasi: weewelt, magnesiat ja rauda on ena—-masti igasuguse maa sees tüll noönda suurel möddul olemas, ettaimed alati kdige suuremat löikust wöiwad anda.

Ained, mille kättesaamine taimedel maa seest raske, midataimed aga suurel möddul tarwitawad ja mis maa wiljakusest ehkkehwusest koöneleda lasewad, on: lämmastik fo fori—-hape, kali ja haru—-kordadel lubi. -



Kui nüüd pöollumehel kdige suurema ldikuse saamiseks wäe-
tades ainult kolme, harwa ka nelja isesuguse taimetoidu-aine eest
hoolt tuleb kanda, siis oleks wäetamine pääliskaudse otsuse järele
nagu kaunis lihtne toimetus. Kahjuks ei ole lugu mitte noönda.

Raskused, mis wäetamise-küsimuse keeruliseks teewad, oleks päã—-
punktides järgmised:

1) Kdik pollutaimed ei wota nimetatud toidu-aineid maa

seest (lämmastikku, fosforihapet, kalit) mitte ühetasaselt
wastu: üks tarwitab ühte rohkem, teine jälle teist.

2) Kui üks toidu-ainetest taimele wähesel ehk puudulikul
mdddul saadawal on, jääwad teised tarwitamata, ka siis,
kui nad dige suurel moddul ja kergesti sulawal kujul
pöllupinnas leiduksiwad. Sellest järgneb polluteadlase
prof. Liebigitaimetotdu minimumi

seadus: Meie saame löikust oma pollult
selle taimetoiduzaine järele, mis

wördlemisiteistetaimeletarwisminewate
toidu-ainetega, koöige wähemal mödödul

pollupinnas saadawal on. Nonda ei wdi siis
üks aine teise puudumisel mitte tema aset täita — taime

kasw jääb senikaua kiduraks, kuni pöllumees mdistliku
wäetamise läbi seda puudust mitte ära parandanud ei ole.

3) Pollupind, kus pääl taimi kaswatatakse, ei ole taime-

toidu-ainete rikkuse poolest kaugeltgi mitte ühesugune:
ütks on lämmastiku-rikas, teine kali-waene, kolmas pdeb
fosfori-puudust, neljandal oleks lupja tarwis (soo maa)
— ja ümberpöördult. ;

4 Nöondasama on lugu wäetus-ainetega. Ka sääl ei ole

taimele tarwis minewaid aineid peaaegu millasgi soo—-
witawas kokkukoölas, waid pollumees peab neid alles

teadmisega sellekohaselt korraldama. Laudasonnik oleks

wast weel koige lihtsam, koguni keerulisemon kunstsoön—-
niku tarwitamine. ;

— 13 —
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5) Nimetamata ei wdi ka jätta, et taim ainult siis toidu-
aineid wastu wotta ja suurt löikust anda wdib, kui temal
ka koik teised kaswu-tingimised — wesi, soojus, öhk ja
walgus — tarwilikul möödul käepärast on. Kui sage-
dasti ei juhtu aga, et noörk soojus ja niiskusepuudus,
hoolimata hoolsast wäetamisest, pöllumehe hääd löikuse-
lootused nurja ajab. Wiimane takistus ei kläi aga mitte

otsekohe wäetamise-küsimusega kokku, nii. ei wdi meie

temast siinkohal ka mitte pikemalt juttu teha.

Tahab pöllumees esimeste, wäetamise-küsimuses raskusi sün—-
nitawate takistuste üle wditu saada, siis peab tema järgnewas
kolmes tähtsas küsimuses selgusele jöudma:

N Kui suur on toidun-ainete kogu, mis mit—-

mesugustetaimedega igaldöikuse läbipöl—-
lult ära wöetakse?

2 Kuisuur ontähtsamate taimetoidu-ainete
tagawara mitmesuguste maade juures ja
kuipaljusellesttaimelekättesaadawadon?

3) Missuguseid jakui paljutähtsamaid toi—
duaineid sisaldawad mitmesugused pol;—
lurammud, mida taimede toitmiseks tar—-
witame, ija nende sulamise- protsent
teatawaaßa jooktsul?

Selleks, kui palju ühe ldikusega tähtsamaid taimetoidu-aineid,
lämmastikku, fosforihapet, kalit, teatawa tüki maa seest ära tar-

witatakse, toon prof. Stutzeri ja Mitscherlichi järele wi—-

kese ülewaatliku tabeli. Tabelis leiduwad tähtsamate taimede kest—-
mised ldikused ühe Riia wakamaa kohta arwatult.
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Tähtsamad taimetoidu-ained, mida taimed ktestmise
loikusega Riia wakamaa suuruselt pöllutütilt

ära tarwitawad.

Lämmastit Fosfori-
gali

Ta ime d. Loöikus naelades. ape
an

naela.
a

naela.

7 7
Rulis

. 1 4700 naela teri 29,92 14,45 9,86

420pohlu 1680 10,50 312
4672 2495 45,98

Tälinisu 1 2400 teri 49,92 18,96 12,48

3500pohtu 16,80 7,70 22,05

66,72 26,66 34,53

Oder auoo teri 25,60 12,48 7,52
2400 pöhtuls36 456 25,68

40,96 17,04 | 38,20

er
l sooteri 26,40 10,20 1720

2800
, pdohtku 15,68 |7,84 45,64

; 42,08 18,04 52,84

Lina: 600 Aeemet 19,68 8,10 6,00
5000

,„ warsi 21,00 48,50

19,68 29,10 54,50

Ernes 2 000 teri 71,60 16,60 20,20
2800

„ pohtu 29,12 9,80 2772

100,72 26,60 47,92
* 3 ;
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Eelseiswast tabelist näeme, kui wäga mitmekesine toidu-tar—

widus meie tähtsamate kulturataimede juures on. Need arwud peak—-
siwad pollumehele nii möndagi äpardust kunstsoönniku tarwitamise
juures ära seletada aitama, ja wdiwad edaspidise tarwitamise juures
hääks juhtnööriks olla.

; 1N Nende taimede juures on lämmastiku kogu koöik enamalt jaolt
wabast öhu-lämmastikust wöetud.

— msti Fosfori- Kali
Taimed. Löikus naelades.

—
hape

;; : naela. naela. naela.

Iba 12700 naela teri 132,67 34,83

: 3000, pöhlu 48,90/ 705820

2 — — 93,03

Ristikhein (kuiw). . f sB2OO, heinu 63,04 17,92 59,52

Vikt —
5448) 14,88 4728

KFartulk . 115000kartul. 251,00 24,00 87,00

2600 warkl63B 22 14

67,38 98 44

Peete ls2oooiuuritis76o 25,60| 153,60
8000 lehti24oo 8,00 | 36,00

:
; 81,60 33,60 189,60

Porgand.. . . .526000
,

iuurik. 57,20 28,60 / 78,00

4200, lehti 21,42 120 1218

78,62 32,80 90,18

Naeris (turnips). 42 000 juurit. 6120 27,20 98,60
7

4600leht 13,80 4,14 12,88

7500 3134 11148



Ifseseiswa wäljarehkendamise tarwis leidub raamatu lopul
täielisem tabel protsentides. 209

Tähtsamate taimetoidu-ainete rikkus mitmesuguste
põllumaade sees.

Niisama tähtis, kui taimede toidu-tarwidus, on pollumehele
teadmine, kui suur ühe ja teise pöllumaa juures nende tarwiliste
ainete tagawara, ja kui suurel möddul nad taimele kättesaa-
dawad on.

ʒ

Kodumaa pollupinna kohta ei ole kahjuks meil weel mitte

mingisuguseid lahutusekatseid käepärast — meie peame esialgu
wooörsilt laenatud arwudega leppima. Saksamaa katsejaamades
on sellekbhaseid keemialisi katseid dige suurel määral tehtud, ja
ma toon nende otsuste keskmised numbrid tähtsamate ehk enam

tuntud pollumaade kohta wäikses tabelis.

Selle tabeli järele sisaldab üks Riia wakamaa umbes 8 tolli

sügawuseni järgmisel määral lämmastikku, fosforihapet
iaskalit.
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Igale ühele peaks arusaadaw olema, et need arwud ainult

maade kohta, kust katseproowid wöetud, midagi kindlat ütelda

woöiwad. Teiste juures wöib neid ainult ligikaudseks wordlu—-

seks tarwitada. Neist arwudest wöib näha, kui määratu suur
kallide taimetoidu ainete tagawara mönede pöllumaade juures on;

isegi liiwamaa ei tunnista ennast nönda kehwaks, nagu pöllume—-

hed teda alati laita armastawad. Kui meie aga nüüd arwud

esimesest tabelist teise omadega, s. t. toidu-tarwiduse toidu taga—-

waraga koörwu seame, siis jääb meile üsna arusaamataks, miks

löikused wäetamata pöllul juba kahe kolme aastagawähemaks jää—-
wad, kuna keemialise katse läbi kindlaks on tehtud, et tagawara
kümme ja rohkemgi korda kauemaks ajaks täielise löikuse saamiseks
ulatama peab.

Asjale lähemale tungides näeme: keemialine katse näitab

küll, kui suur taimetoidu ainete tagawara maa sees üleüldse on,

mitte aga seda, kui palju sellest tagawarast taime kaswuajal ära

sulada wdöib. Sest taimekehasse, mis palja silmale nägemata
pisukestest rakukestest kokku on pandud, ei pääse toiduna muud,
kui wesi, wees täiestiärasulanud ained ja gaasid.

Maakera arenemisekäigu ajalugu tecib jutustada, et selleks
aastatuhandeid ja miljonisi ära kulus, enne kui looduse jöuud
kiwist maapinda nönda kaugele laotada suutsiwad, et taimed kas—-

wama hakata ja säclt oma juurtega tarwilisi toiduaineid leida

wöisiwad. Ja see lagunemine kestab ka meie päiwil weel täie

joöuuga ikka edasi. Nönda siis ka tähtsad taimetoidu ained, kui

köige suurem looduse rikkus, sattuwad aegade jooksul sellesse olu—-

korda, kus nad wees ära sulawad ja mil neid taimed sisse imeda

wöiwad.
;

Pollumees wöib aga loodusele appi tulla ja seda tähtsat
laotamise tööd märksa kiirendada. Waew, mis ta sääl juures
näeb, ongi tema amet ja loöikus, mis ta saab, tema waewatasu.
Teades, et mullapinnas suured iwarandused peidus, on pollumehele

wäga tähtis, missuguste abindudega neid rikkusi rutem ja suure—-
mal mödödul kätte saaks. Abindud on järgmised:
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H üleliigne wesimaa seest wälja lasta, et dhk
ja bakteriad oma laotamise-thöd teha woiksiwad. Was—-
tasel korral ei ole neist kumbagit sccil.

2 Maa sügisel ümber künda, et talwine külm, —

kohedasse mullasse imetud sügisest nüskuserikkust jäts
külmetades, — pdöhjalikumalt oma loöhkumisetöbd läbi
wiia saaks. ; ;

3) Aluspdhja sügawamalt ülesse kohendada,
et niiskus pduasel ajal mitte ära ei lopeks. Niiskust
on tarwis taimedele, tarwis bakteriatele, ja öhk pããseks
sügawamale, niisama taimede juured oma lohkuwa
juurehappega.

49 Raskete maade pääl laudasonniku ja kompostiga
humust suurendada. Temas onmaaelu: bakteriad,
niskuse rikkus ja löhkuw sbehape.

5) Lupja tarwitada. Lubi on maa parandaja, kääri-

mise abindu, ehk taimetoidu kokt.

6) Tabelist näeme: liiwamaa on kali-waene, sawimaa on

fosfori-waene, soomaa sees leidub mdlemaid wähe. Et
teised ained, mida rikkalikult olemas on, tarwitusele tulek—-

siwad, nagu eespool tundma öppisime, on tarwise
puuduwaid kunstsönnikuga järele aidata.

Wäetamise ülesanne ja wäetusained.

Tunneme taimede toidundudeid ja ligikaudsell maa toitmise
joudu, siis ei ole wäetamise ülesannet mitte wäga raske täita.
Wäetamise ülesanne seisab just selles, et poöllule
neid aineid juurde lisada, mis taimedele loomu—-
likuks kaswamiseks pöllupinnas puudulikulmöd—-
dul saadawal on

Puudulikul möddul olemas on harilikult läm m asti k, fos—-
forihape, kali ja harukordadel ka lubi. ;



Ka siin on pöllumehele otsust andew taimetoidu minimumi

seadus. Wäetades woöib ainult siis taimekaswu

körgele toösta, kui wäetusainetega neid aineid

pollule toodakse, mis sääl phuudulikul moddul

olemas on.

NKui ka pöllumees taimede toidu-tarwidust ja maade kaswa—-

tamise joöudu ligikaudselt tunneb, siisgi wöiwad temale alles kawa—-

kindlad wäetusekatsed löpulikku selgust tuna. Esimesed teadmised
olgu ainult juhtnööriks, et eksituste eest hoida ja rutem selgusele
jöuda. ;

Wäetusainete kogu jaotatakse kahte päcosasse: loomulikud

ja kunstlised. Loomulikkudena on tuntud: laudasdoönnik,
wirts, kompost ja haljaswäetus. Kunstliste sönnikutena:
tshilisalpeter, weewlihapu ammoniak, superfos—-
fat, tomasjahu, kondijahu, kalisool, kainit ja palju
teisi wähema tähtsusega. Lubi tuleb harwa kui wäetusaine tarwi-

tusele, — tema moöju on enam kaudne. ;

Laudasönniku wördlus kunstsönnikuga.

Enne, kui wäetusaineid üksikult arütama hakkame, on tar—-
wilik, et meie kahe tähtsa, üksteisele wastuseiswa wäetusaine,
lauda- ja kunstsoönniku wahekorda enesele selgeks teeme.

1 Laudasoönnitk on taimede jätis, ta sisaldab
enesesköiktähtsadtaimetoidu-ained—on
seega täieline wäetusaine. Kunstsoönnik
Jellezwastu kuikunstlik sünnitus maa

mimeralrainetes sisaldab ainnlt üksi—-
kuid taimetvoidn-aineid, on seega ühe—-
külgne wäet usaine.

Laudasönniku tarwitamine ei ndua pöllumehelt suu—-
remat kunsti, küll aga kunstsönnik. Laudasoönniku moju on

alati põllul tunda, kunstsönniku juures aga ainult siis,
kui meie seda toiduainet andnud oleme, mida

pöllupinnas köige wähem oli. Laudasoönniku

— 20 —
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juures on siisgi dige paljukunsti tarwis ja nimelt: et

ta hää ja et teda palju oleks. Sest see pöllumees on

alati teistest targem, kellel palhu hääd laudasonnikut on.

Ja palju on teda siis:

a)Kuipoöllumees oma poöllulpalju loo—-
matoidu taimi kaswatab ja neid karja kaudu

rahaks ümber töötab. Otsekohene pdollusaaduste ära—-

müümine tähendab laudasönniknu wähenemist ja pöllu
rööwimist.

b)Kuipollumeessuurelmoöödulsambla—-
turwast loomadele aluspoöhuks tarwitab.

cKuipoöllumees teadmisegakunstsoön—-
nikut tarwitab. (Wäetuskatsed).

Laudasdonniksünnitabpoöllulära lagunedes
mustamulda,humust,kunstsönnik agamitte;
just selle wastu: ta kirendab humuse lagunemist,
wähenemist.

Et pollupinna humuserikkus maa wiharikkuseks
esimesena kaasa koneleb, siis tuleb laudasoönnikut sellest
küljest iseäranis tähtsaks pidada. — Ja humus:

a)Humus hoiabmaakohedaks, suuren—-
dab dhu juurde pääsemist. Humuserikas maa

on kergem harida ja jääb kauemaks ajaks pääle hari—-
mist kohedasse seisukorda, raskem sadu ei jaksa teda
mitte kinni lüüa. Koguni wilets lugu on humusewaese
raske maaga — ülks ainus hoog rasket wihma lööb
teda niisama tihedaks, nagu ta enne harimist oli.

b) Humus hoiabpdöllupinna niiske,
sest temal on wdim palju niiskust sisse imeda ja kaua
kinni hoida.

Humuserikkal poöllul ei ole koo—-

rukest karta: taime idud pääsewad kergesti päewa—-
walgele. :

— 21 —
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b) Humuselbon jöud mineralaineid, mil—-
ledes tähtsad taimetoidu ained (fosforihape,
kal) rastesti sulawal kujul warjul, kiire-
male lagunemisele sundida. Sest maa—-
pind on kohe, öhk pääseb läbi, niiskust on alati, bakte-
riad wdöiwad töötada ja käärimisest töusew söehape on

esimene mineralainete löhkuja.

3) Laudasönnikon „elawsönnik,“ kunstsönnik —

„surnud sönnik.“ Laudasoönnik toob enesega lugemata
hulga kasulikka pisielukaid, bakteriaid, pollule ja ühes

kaorganilisi aineid, (taime jätiseid), ilma milleta bakte—-

riad töötada ja sigineda ei saa. Kunstsonnik selle wastu
ei too bakteriaid, ei ka aineid, mis neid edendaks.

Neid tähtsaid pöhjusi silmas pidades tuleks küsida:
Kas on wöimalik kunstsönnikuga ainüksi

loöikusi kestwalt körgel hoida? Rasketel maadel on see
täitsa wöimata, juba lühikeseajalise rohke kunstsoönniku tarwitamise
juures läheb maa plinki, dhk ei pääse sisse, niiskus kaob möne

päewalise pöua järele, bakteriatel puudub elamise wöimalus, —

maa on surnud. Mustamulla rikastel poldudel ei anna lauda—-

soönniku puudus ennast mitte nönda pea tunda, aga pikema aja
jooksul langeb ka sääl wiljakasw.

Just nende pohjuste pãäl seisis omal ajal, ja seisab paljude
juures weel praegugi, umbusaldus kunstsoönniku wastu. Humus oli

pöllult poletamise, lina ja korswilja kaswatamise läbi ära häwitatud,
sonnikut saadi wähe ja anti 7. kuni 10. aasta tagant, ja kui nitüd

niisugusele armetuks jäänud maale möni aasta kunstsönnikut anti,
siis läks ta plinki, wihma järele tekkis kooruke, pdud tegi waewa,
harimine oli raskem, kui enne. Ei olnud sugugi poõhjust imestada,
kui pollumees ütles: „kunstsoönnik rikub maa ära.“

Wähe humust —wähe kunstsoönnikut. Wähe
laudasoönnikut — moddukalt kunstsoönnikut. Palju
humust — palju kunstsönnikut. Palju laudasön—-
nikut

— palju kunstsönnikut.
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Neid pohjusmdtteid ei tohi üksgi pöllumees lauda- ja kunst—-
sonniku wordluse juures silmist lasta. Laudasonnikuga ainüksi
on wdimata köige korgemaid ldikusi kätte saada, küll aga kunstsoön—-
nikuga, kuid mitte kestwalt. Tarwitame moölemaid üheskoos, on

ldikus pöllul alati kestew ja koörge.

Wiimasel ajal on katsutud haljaswäetusega laudasoönniku
aset täita ja seda hääde tagajärgedega. Kergete maade päcle on

haljaswäetus isegi odawam ja tulusam tarwitada, kui laudasoönnik,
kuna rasketel külma pohjaga maadel wiimane paremini mdjub.
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11.

saudasnnik

Laudasönniku wäärtus.

; Oieti peals see küsimine laudasdnnikust köneledes wiimaste
hulgas olema. Et aga meie pollumehed laudasdnnikut alles liiga
madalalt hindawad, kogumise ja suurendamise eest wäga wähe
hoolitsewad, siis olen temale esimese koha andnud. ;

Laudasönniku wäärtust tuleb kolmel isesugusel wisil hinnata:

1) Kui palju läheb laudasoönnik pollumehele maksma?

2) Kui suur on laudasonniku sees leiduwate tähtsamate
taimetoidu ainete rahaline wäärtus, taimetoidu turu—-

hinna ehk kunstsoönniku hinnaga wörreldes?
3) Kui köoörgelt tasub ennast laudasönnik ldikuste sisse—-

tuleku läbi? ;

Kui palju läheb laudasönnitk pöllumehele matsma?

Harilikult rehkendatakse majapidamises laudasoönnik aluspdhu,
loomade talitamise, sonniku korrashoidmise ja pollule wedamise
eest wastutasuks. Waatame siis, kui suured nimetatud kulud on,
mida laudasoönnik oma wäärtusega katma peab.

Keskmisele loomale läheb soönnikulaudas aasta jooksul umbes
60 puuda aluspöhku tarwis. ;
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Rehkendame puuda hinnaks 15 kop. Seega oleks alus—-

pohu wäärtus 60 Xls kop. — 9 rubla. Arwame looma talitamise
tasuks aasta jooksul 15 rubla. Sönniku korrashoidmise, wälja—-
wedamise ja laotamise kuludeks 3 rubla. Nonda läheks ühe
looma aastane soönnik (90—154-3)—27 rubla maksma.

üts kariloom walmistab 60 puudalise aluspdhu ja korraliku toit—-

mise juures aastas keskmiselt 20 koormat, à 25 puuda sonnikut.
20 toormat —27 rubla, Ifkovrem 27,00: 201,35. Seega
maksab üks koorem laudasoönnikut pollumehele esimese reh—-
kendamise-wiisi järele1rubla 385 kop.

Laudasönniku wäärtus kunstsönniku hinna järele.

Rehkendaja pöllumees ostab kunstsönnikut kindla kontrolli all

wastutusega, sest temale on tähtis soowitud taimetoidu-aine, mille

eest ta raha maksab, ja mitte korwal-ained, mida teisest kohast 10

ja 20 kop. kott odawam müüakse. Noönda ostetakse taimedele
lämmastikku, fosforihappe ja kali-toitu kunstsönniku sees. Igal
kunstsönniku kotil on protsendi nummer pääl ja pdollumehel ei

ole raske wälja rehkendada, kui palju kotis ühte ehk teist taime—-

toidu-ainet olemas on. Koguni halwem on lugu laudasonnikuga:
laudasönniku koorma pääl ei ole ühtegi nummert ja pöllumees
ei wdi teada, kui palju sääl neid tarwilisi aineid sees on. Täht—-
samate taimetoidu-ainete hulk laudasoönniku sees on wäga kdikuw,
selleks mddduandwad on: aluspdöhk, toitmine, loomade liik jne.
Keskmisi arwusid moddupuuks wöttes on tähtsamate koduloomade

sonniku sees lämmastitku, fosforihapetjakalit
järgmisel mödul: ; ;

(Arwud käiwad ühe koorma kohta, mis 25 puuda ehk 1000

naela kaalub). ;



; ; ; Lämmas- Fosfori—-
Kali: ; ; alit

oomade it tikku hapet
lnaela. noela gela.

Lehmade (kärimata) sönnitus. .. 4,2 25 5,0
Hobuste sönunikus —— 5,8 2,8 153
Lammaste ;; 258 6,7

Sigade 4,5 19 6,0

;

Segatud laudasönnitkt: ;
rmte 11, 2,0 6,0
tirint 2; 0

Et meil laudasoönnik enamasti käärinult pollule wiidakse, siis
oleks sääl tabeli järele ühe koorma sees: 5,5 naela lämmastitku,
2,5 naela fosforihapet ja 7,0 naela kalit. Nüüd tarwis wälhja
arwata, mis maksab 1 nael lämmastikku, fosforihapet ja kalit
kunstsoönniku sees. 7

2—

Lämmastik. 100 naela tshilisalpetri sees on 15,50/o puhast
lämmastikku, ehk ümarguselt 15 naela. Tshilisalpetri puud maksab
180 kop., 100 naela 450 kop. Seega maksab 15 naela lämmas-
likku tshilisalpetri sees 4 rubla 50 kop. 1 nael 450: 15—30 k.
Inael lämmastikku maksabtshilisalpetrisees 30 kop.

Fosforihape. 100 naela superfosfadi (/140/0) sees on

; 13240
130/o fosforihapet. Terwes kotis, à 240 n. seega —

77312

ehk ümarguselt 30 naela puhast fosforihapet. Arwame koti hin-
naks 3 rubla. Seega maksab 30 naela fosforihapet/;, -/o super—-
fosfadi sees 3 r., 30 naela — 3 r., 1 nael — 300:30 —lO k;
1 nael fosforihapet matsab /140/0 superfosfadi
fees 10 top.

Kali. 100 naela kalisoola (300/0) sees on 30 naela puhast
; 30 240

-kalit. Terwes kotis, a 240 naela——— —72, ehk ümar—-
; — 100

— 26 —
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guselt 70 naela kalit. Koti hind 4 rubla 20 kop. Seega maksab
70 naela kalit 300/0 kalisoolas 4 r. 20 kop.; 70 n. — 420 kop.,

Imnael — 420:706 lop. nael kalit 80/o talisoolas
maksab 6 kop. j

Kui nüüd kunstsonniku sees ostes lämmastik 30, fosforihape
10 ja kali 6 kop. nael maksab, kas peaks siis needsamad ained
laudasonniku sees wähema wäärtuslised olema? Kes seda tdesti

arwab, eksib majandusliselt raskesti. Kui ka laudasoönniku sees
need ained wast natuke wisamini sulawad, kui kunstsoönnikus, siis
ei tohiks sääl koörwal mitte ära unustada, mis laudasoönnik pääle
taimetoitmise pollupinna wiisikaliseks parandamiseks korda saadab.

Eespool lauda- ja kunstsonnikute juures wälja rehkendatud
arwude pöhjal saame laudasonniku hinnaks:

1 foorma sees (à 25 puuda) on

lämmastikku — 5,5 naela, à 30 kop. — 5,5x30 — 165 top.
fosjorihapet — 5 alO —25 0 — 25—
kalit — 0 6 — 6 — 12,

Kokku — 232 kop.

Järjelikult onütks kooremkeskmise häädusega
käärinud (mitte polenud) koduloomade soönnikut kunst—-
fonniku hinna järele 2 rubla sB2 kop— wäärt.

Kui körgelt tasub ennast laudasönnit löituste

sissetuleku läbi?

Selle küsimise pääle on kdige raskem kindlat wastust saada,
sest otsused on wäga kdikuwad. Modduandwad selleks on maade

iseloom, taimede toug (koörswili, juurewili) j. p. m. ;
Wäsimata katsete tegijad pdllumehed ei ole seda küsimust aga

mitte wähem tähtsaks pidanud ja nönda moöndagi huwitawat wii—-

mase küsimuse selgitamiseks ette toonud. ;
Iseäranis tähelepanemise wäärt on lugupeetud Saksa pollu—-

mehe B. Schulze katsed selles asjas. Tema pani kdige rohkem
röhku maa iseloomu pääle ja leidis, et üks maa sonnikule kolm

korda körgema, teine kolm korda madalama wäärtuse annab.
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B. Schulze wäetas oma katsetükkisid köiki ühetasaselt, nimelt
30 koormat à 25 puuda wakamaale. Niisama oli wili nelja
aasta jooksul iga tüki pääl ühte sorti: esimesel aastal juurewili,
teisel touuwili, kolmandamal taliwili ja neljandamal mitmesugused
pölluwiljad. Kdige halwem oli soönniku tasu torutamata raske

külmapdhjaga sawimaa pääl: 88 kop. koorma eest (à 25 puuda).
Kdige parem natuke mustamullase liiwamaa pääl: 2 rubla 57 kop.
koorem. Wiimane maa oli paras jagu niiske, liiwasegase sawi
pöhja pääl. ;

Niisamasugune raske maa, nagu esimene, aga torutatult,
andis ühe koorma soönniku eest tasuks 1 rubla 70 kop. Ja see—-
samasugune liiwamaa, kui katse teine, aga kuiw, ilma sawi
poöhjata, keskmiselt 1 rubla 30 kop. koorem.

W. Schneidewind, Lauchstädti katsejaamas, tdendab oma

katsete järele, et üks koorem (à 25 puuda) laudasodunikut
kultiweritud podllul ennast keskmiselt 2 rubla 25 kop.
koörguselt Saksamaa keskmiste saaduste hindade juures ära ta sub.

Laudasoönniku wäärtust teisest küljest hinnates oleks
weel nimetada: —

) Wirts. Wirts on lämmastikurikas, ja et lämmastik
koige kallim taimetoidu aine, siis tuleb wirtsarikast
laudasonnikut palju kallimaks pidada, kui niisugust, millest
wirts wälja noörgunud. 71

2 Toitmine. Mida rohkem ja paremini loomi sööde—-
takse, seda koörgema wäärtusline saab soönnik.

3 Looma liik. Lamba ja hobuse sonnikut peetaksepare-
maks, kui kariloomade ja sigade oma, ja seda digusega,
sest esimesed kaks on lämmastiku poolest hästi rikkamad

ja pollule tulles tundub nende mdju palju kiiremini:
nad sünnitawad oma „kuumusega“ tugewat käärimist.
Kariloomade ja sigade sonnik on külm — moju aeglane.

49 Ka on tuntaw wahe nuumloomade, tööloomade,
piimalehmadejanoorte loomade soönnikul,
üksteisega worreldes. Nuumloomade soönnikut tuleb kor—
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raliku toitmise juures kdige paremaks pidada. Ka töö—-

loomade juures langeb toidus olew lämmastik, fosfori-
hape ja kali koik enamasti soönnikusse. Koguni teine on

lugu piimalehmade ja noorte loomade sonnikuga. Piima
walmistamiseks lähewad suured hulgad lämmastikku tar-

wis (juustuaine), ja noorte loomade kondid nduawad oma

kaswamiseks toidu seest palju fosforihaput lupja, lihaksed
— lämmastikku.

Weel oleks aluspohk nimetada.

Aluspöhtk.

Häält aluspdhult peab nöutama: et ta jduaks palju
wirtsa sisse imeda, gaasid kinni hoida, poöllule
tulles paljuhumustsünnitadajalaudasloomadele
hää pehme, kuiwa aseme luua.

led.

Oled on kdige tähtsam, loomulikum aluspdhk. Olg ei tohi
mitte alla pannes märg olla. Märjad dled ei ime wirtsa sisse,
sonnikus ei sünni tarwilist käcrimist ja pollule tulles on lagune—-
mine wäga wisa. Ka ei tohiks ölgi mitte loomulikus pikkuses
loomadele alla laotada: pikad dled imewad wähem wirtsa sisse ja
on pollul sissekündmise, niisama pärastise harimise juures takis—-

tuseks. Poöhuldikamise noaga, mida kas sepa juures wal—-

mistada lastakse, ehk majanduse-ühisuse kaudu wabrikust tellitakse,
saame kerge waewaga aluspohku küünis ehk kuhjas lühemaks löigata.

Turwas.

Ehtk kuiwad dled küll kui kdige parem aluspdhk tuntud on,
ei jöua nad ometi koiki tingimisi, mis hääã sonniku hoidmine nduab,
mitte täita. Pruugime nimelt ette kujutada, kui meie lähemas
tulewikus oma lüpsikarjale suuremal mdddul juurewilja söödame,
kas saame siis weel dlgedega ainüksi loomad puhtad ja nende

asemed kuiwad hoida? Nii nüüd kui tulewikus, kas puhtas eht soön-
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niku-laudas, wöib lauda puhtast öhust ja soönniku kii—-

rest kaswamisest, nii hästi rohkuse kui hääduse poolest,
ainult see poöllumees koöneleda, kes dlgede korwal

suuremal moöddul turwast aluspdhuks tarwitab.

üts nael kuiwi dlgi jönab 3— naela wirtsa kinni pidada,
üks nael kuiwa sambla turwast aga 10—15. Nönda oleme turba
tarwitamise läbi esiteks wirtsa, kui köige kallima soönnikuaine ka-

dumise eest hoitud. See ei ole aga mitte weel kdik.

Bakteriate tegewuse läbi sünnib soönnikus kuumus, käcrimine.
Selle tagajärjel töuseb sonniku seest üks kibe gaas dhku, mis ini-
mestele kui ka loomadele sisse hingates kahjulik on, taimedele
toiduks aga kasulik oleks. Pollumees annab temale nimeks am-

moniak, mis aga muud ei ole, kui kallis lämmastik wesi-
nikuga ühenduses. Katsed teawad tdendada, et kui ainult ölgi
aluspohuks tarwitatakse, sonniku seest ammoniaki kujul kuni 252
lämmastikku kaduma wdib minna, sest dlg ei jdua gaasisid kinni hoida.

Sonniku wäärtust hinnates nägime, et lämmastik koorma

tkohta 1 rubla 65 kop. wälha tegi. Kui nüüd sellest, ilma et

pollumees märgata teab, kuni neljas osa kaduma läheb, siis on
kahju juba ühe ainukese koorma juures 40 kop. Keskmises talus
saadakse, ütleme 300 koormat soönnikut — waewalt tahaks küll

uskuda, et sääl 120 rubla wäärtuses lämmastiktku kaduma läheb
— kahjuks on lugu tdesti nönda. Ei maksa sugugi imestada, kui
Soome haritud pdollumehed wälja on rehkendanud, et terwe
Soome soönnikuhoius iga aasta 87 miljoni marga
(85 milj. rubla) wäärtuses lämmastikku öhku lendab.

Turbal on see imewdim aluspdhuna esiteks läm—-

mastikugaasidetekkimistsoönniku sees takis—-
tada, teiseks tuswaidgaasisid kinni püda ja enese sisse
imeda. Sellest järgneb puhas dhk laudas ja turbasonniku
haruldane mdju pöollul.

—

Turba tähtsus aluspdhuna ei ole meie kodumaal enam tund-
mata asi, kuid paljudele pollumeestele ei nãi ta aga siisgi weel
tüllalt selge olewat. Selgituseks toon huwitawa näituse.
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Sakseni Pollutöökoda (Landwirtschaftskammer) Saksamaal
jagas 40 pollumehele maksuta nönda palju turba aluspohku wälja,
et sellest üks terwe kuu loomadele allapanemiseks ulatas. Iga
100 naela looma elurxaskuse kohta arwati 2 naelapäewas. Nii

walmistati siis 1 kuu ühesuguste loomade ja ühesuguse toitmise
juures turba ja ölgede aluspöhuga sonnikut, teine kuu olgedega
üksi ilma turbata. Sönnik weeti wdimalikult ühesugusele pollule,
maad hariti ühte moodi, ka kartuli sort, mis katsewilhjaks maha
tehti, oli üks, — wahe seisis ainult soönnikus: turbaga ja ilma

turbata. Turba sonnikuga wäetatud pollult saadi kartulid enam:
4 katse juures 180 puuda wakamaalt.

8
— 1 120 ——lßo6 n —

18
— — 60—120 — —

10
— — 30— 60

— —

40 katse juures läbisegi oliturba sönnikuga
wäetatudpöllulenamsaak 90puuda wakamaa

kohta.
On turbasoo pollumehele lähedal, siis ei ole aluspdhu kätte—-

saamiseks omal joduul mingit takistust. On aga sood kaugemal,
siis tarwis „Turba-ühisus“ elule kutsuda, noönda saaksime
hääd aluspdöhku odawamini kätte. ;

Kdige paremaks tuleb aluspödhuna koörgesoo sambla turwast
pidada. Kuiwatamine sünnib kdige rutemini sardades. Esimese
puudumisel peame muid raba töugusid tarwitama. Wiimaste kui—-

watamine on aga palju tülikam, sest nad ei seisa koos. Neid kui—-

watame kord-korralt ülesse kündes ehk äestades.

Esimene tähtsam ndudmine hää turba aluspdhu juures on,

et ta kuiw oleks; märg ei ime wirtsa sisse, ei lagune ka pollul.

Igasugusel pöllul on turbasönnik imehästi wiljakaswu pääle
mdojunud. Pääle lämmastikurikkuse, mis ta enesega pollule toob,
tundub weel kaudne moju: sawimaad teebtakoheda—-
maks, kergematel maadel hoiab ta niiskust
xauem alal.

Saepuru, punlehed, koörkjas, kuuse ja männa

otkad on aluspohuks koik wäga wäikese wäärtusega.
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Saepuru wdiks ainult hädakorral tarwitada, kui laut wäga wirt-

sane ja muud aluspdöhku käepärast ei ole. Raskete maade pääl
mdojub saepuru sonnik isegi parandawalt — teeb neid kohedamaks.
Ilmasgi ei tohiks teda aga kuiwadele kergetele maadele anda: ta

suurendaks pdua hädaohtu.
2

Sönniku laut.

Nagu aluspoõhu juures nägime, kannatab laudasoönnik mitme—-

suguste kahjude all. Ka karjalautadest koöneledes kordub meil see—-
sama küsimine, nimelt, missugused peawad soönnikn hoiuruumid
olema, et laudasonnik woöimalikult koörgewäärtusline saaks. 2

Kdige paremaks soönniku hoiuruumiks peetakse paljude katsete
pöhjal sonnikulauta, s. t. lauta, kus sönnik kuude kaupa ilma

liigutamata loomade alla jääb. Pohjused, mis sonnikulauda hääãts
konelewad,on järgmised:

2

) Lämmastiku kaotamine, ammoniaki kujul öhku
aurates, on wähem, kui puhtas laudas. Sest loo—-
mad sotkuwad alati päãl seistes sonniku tihedaks, we—-

delad wäljaheited on niskuseks, — seega saab dhk
sonnikust eemale hoitud ja bakteriate elaw tegewus,
misläbi ammoniakki sünniks, takistatud.

2) Xifkkaliku aluspöhu juures ei ole wirtsa kaota—-

mist karta: ;

3) Sügaw ehk sonnikulaut täidab korraga kaks otstarbet:

ta on esiteks loomade eluase ja teiseks sönniku hoiukoht.
Noönda saab pollumees wähema kuluga wälja, ei ole

tarwis eraldisoönniku hoiukohta ehitada,
eikaigapäewsönnikut laudast wälja wedada.

Kdiki nimetatud tulutoowaid tingimisi wdib pollumees ainult

hääsdnnikulaudajahoolsa soönnikuhoidmise
juures loota. Sonnikulauda nimi ainüksi wdib meid kaugele
soowitud lopusihist wiia. Kes ei tunneks wirtsa lohkusid tahra—-



aedades ja wirtsa ojasid, mis lauda wundamendi alt wälja immit-

sewad, et maapdhja wajuda, ehk wihmaweega seltsis mäest alla

woolata? Kas peaks see sonnik puhta lauda omast weel parem
olema? Enam kui kahtlane.

Hää soönniku-laut peab olema:

1H Kindla poöhjaja kindla wundamendiga, et

wirts ei pohja, ei ka wundamendi läbi wälja walguda
ei saaks. Kdige odawam, moöjuwam lauda aluspöhja ja
wundamendi kindlustaja on rikkalik turba-aluspöhk: ta

imeb wirtsa nönda suurel möddul enese sisse, et teda ka

koige lagunumast lauda wundamendist wälja walgumiseks
enam üle ei jää.

Körge dhuruumiga, et pollumees mitte sunnitud ei

oleks sonnikut talwel ruumi puudusel lumehange otsa
wedama, kus tuul ja päike kewadeks suure hulga läm—-
mastikku dhku kannab.

3 Hää dhupuhastamise sisseseadega, sest
suur sonnikukogu sünnitab alatasa käärides palju halba
gaasi. Kdige parem on selleks unem Amerika wisi järele
tehtud kas nelja, ehk wähema lauda juures kahe donega
korsten. Ka siin ei wdi turwast kui dhu puhastajat
nimetamata jätta. —

4 Küllalt ruumikas, nonda et loomade söögi—-
sdimi edasi-tagasi tösta wdib. Ei ole kitsa ruumi pärast
mitte woöimalik sdimede kohta aegajalt muuta, sis ei

sotku loomad sdimede alust sonnikut kinni, ta jääh kohe-
daks, bakteriatele antakse wdimalus elawalt töötada, mille

järeldusel mitte ainult lämmastik ammoniaki kujul öhku
ei lähe, waid ka suur osa humust sünnitajat organilist

ainet läheb polemise läbi kaduma.

5) Aegajalt omandab loomade terwishoid ka sonnikulau-
das enesele suurema eludiguse, kui sonnikuhoid; siis ei
wdi nimetamata jätta, et kiwist ehituse korral

—3B —
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kauda seinad nitte ühekordsed ei ehita—-
taks,waid tingimata öhuwahega, ehk jälle puust
umbes s—s 6 jalga koörge kahekordse (öhuwahega)
kiwiwundamendi pääle. Siis — walgus!

Puhas laut.

Nuumloomad, lambad, noored loomad on digusega soönniku—-
lauda elanikud. Nendele on sönnikulaut hää aluspöhu ja korraliku

öhupuhastuse juures mitmeti parem, kui puhaslaut.

1) Lambad, noored loomad jooksewad wabalt laudas üm—-

ber, sönnik sotkutakse ühetasa kinni — nii ei ole sonniku
kahju karta. ;

2) Noorte loomade kondikawa ja sorad kaswawad soönniku—-
lauda pehme aseme pääl wabalt liikudes loomuliku—-

malt wälja.

3) Nuumloomade soönnik on korraliku toitmise juures teiste

omast körgema wäärtusline ja kodige wähem kahju kan—-

natab soönnik hääs soönnikulaudas loomade all. Nuum—-
loom walmistab meile liha, ja mitte piima. Esimene ei

kaota oma wäärtust soönnikulauda puuduste läbi. Nonda

woime ka nuumloomi köige tulusamini sonnikulaudas
pidada. ;

Lüpsikari, hobused ja sead nöuawad enesele mit—-

mesugustel pöhjustel puh ast lauta eluasemeks. Pöohjused
oleksiwad:

1) Lüpsikarja pidamise otstarbe on piima saada. Et pii—-
mast koörgewäärtuslisi saadusi walmistada, peab ta kdige
päält puhas olema, ja puhas olla wdib ta siis, kui

loovmad, lauda dhk ja sööginduund puhtad on. Neid

noudeid saab puhtas laudas kergemini täita, kui sonniku—-
laudas. Puhtas laudas läheb wordlemisi poole wähem
aluspdhku tarwis, kui sonnikulaudas. Söögisdimed wdime

kiwist teha, kuhu mustus külge ei hakka ega sisse ei
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immitse, soönnikulaudas on see wdimata. Loomadekülje-
alune on alati kuiw, puhastamine kerge.

2) Jäb hobuste sonnik talli, süs annab häda ennast kahte
pidi tunda: tahame sonniku niiskeks hoida, siis kanna—-
tawad kabjad, ja puhastamine on tülikas; muretseme
selle eest, et wirts ära wdiks walguda, mis hobuse
aseme igatpidi monusaks teeks, aga nüüd kannatab sön—-
nik suurt kahju: kuum hobuse soönnik läheb läärima, ütks
osa kaob ohku (lämmastik), teine osa pdleb ära (organi—-
line aine).

Puhtas tallis saame mdölematega paremini toime:

magamise aseme hoiame pehme ja kuiwa, (turbamuld,
sammal, lühikesed dled) sönniku segame sigade ja lehmade
sonniku hulka, et ta mitte pdlema ei lhels.

3) Sigadele söödetakse palju piimajätiseid (kooritud piim,
juustuwesi), seega on sonnik wäga wirtsane. Sead
määriwad ennast mustaks ja laudas on wastik öhk.
Kuiwema soönniku tuhniwad sead kohedaks, mille järel-
dusel polemist karta on. Puhtas laudas saame wördle—-

misi wäikses ruumis sigade aseme kuiwa hoida ja wirts
walguks renni kaudu kas turbasse, ehk wirtsakaewu.

Missugune peab korralit, puhas laut
olema? s

-

H Puhas laut olgu kindla, läbilaskmata
pohjaga. Kdige parem on tsement, aga siis mitte
nönda sile, et loomad maha libiseda wdiwad. Prügitud

; ehk telliskiwist pörand ilma tsemendita ei sünni: wirts
ja muu mustus langeb pragude wahele, kust teda wdi—-
mata on wälja puhastada, hakkab sälkärima ja teeb
teinekord puhta lauda dhu palju halwemaks, kui see
soönnikulaudas kunagi on. Iseäranis külgehakkawate
haiguste korral saab nüsuguse poörandaga puhas laut
nondasama kardetawaks, kui sonnikulaut.



Looma seisukoht eitohipuhtas laudas

mitte liigapitktkja lai olla. See raskendaks

loomade küljealust puhas hoida. Paras pikkus whe—-

matele loomatdugedele oleks künast kuni sonniku rennini

51/2, laius 8 jalga; suurematele loomadele 6—6!/- ja
31/2 jalga. Seisukoht olgu natuke tagapoole langew,
et wirts rutem soönniku renni waoks (1—l/2 tolli).

3) Loomade söögisdimed tehtagu wöima—

Litkult madalad (10—15 tolli looma seisukohast küna

ääreni). Madalate söbgisdimede juures on wdimalik

lühemat looma seisukohta teha, loomade seis söömise
juures on enam loomulik ja toidu, nituseks juurewilja

ettekandmine, on palju hölpsam.

4) Pohjus, mis puhta lauda mötte wastu räägib, on läm—-

mastiku tkahju, mida sonnik katsete järele puhtas laudas

enam kannatab, kui sonnikulaudas. Seda aga siis, kui

wirts torude kaudu wirtsakaewu juhitakse, ja koöwad—-

wäljaheited ühes aluspdhuga sönniku hoiukohta wiiakse.
On aga turwast aluspöhuks saada, siis wöime puhtas—-
laudas nöndasama wikeste kahjudega sonnikut koguda,

kui sonnikulaudas. Tarwis ainult iga päew soönniku—-

rennidesse pdhu hulka nönda palhju kuiwa turwast lao—-

tada, et see kdik wirtsa sisse wdiks imeda. Turwast
tarwitades on öhk laudas puhas, wirtsakaew ja pöllule

wedamine jäcb ära, ja wirts ühes muude wäljaheidetega

tuleb üheskoos sonniku hoiukohale. Kdik teised lämmastiku

kinnihoidmise abindud, nagu: gips, superfosfat--gips,
kainit on kallid ja turba korwal tühised.

Teadagi ei ole puhta lauda köwa tsement-poranda päããl 100-

mal seismine ja magamine mitte just terwisline. Jällegi wdime

sün turbaga asja parandada, nimelt teeme loomale samblaturbast
pehme aseme. Iga päew kohendame kinni wajunud aseme

üles; mis märjaks on saanud, ajame ühes soönnikuga wälja ja—

— 26—
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paneme uue asemele. Peaks turwas puuduma, woöime odra

ohakatega sedasama kätte saada, nagu seda Daanis mitmel pool

tehtaklse. Noöndasama tuleks hobuste asemetega puhtas tallis

toimetada, kuna sigadele pohk sündsam on.

Sönniku hoiukoht.

Puhta laudaga lähedas ühenduseson soönniku hoiukoht. Kui

siin pöllumees koiki tingimisi, mis hää soönniku hoidmine nöuab,
ei tãida, saab sönnik jälle kahju kannatada. Et meil puhta lauda

küsimus praegusel karjaparandamise ajajärgul kibedasti päewakor-

ral, siis on omajagu pohjust küsida: missugune peab hää
soönniku hoiukoht olema, ja kuidas sääl soönnikut

kahjude eest hoida?

1) Wdimalikul korral tehtagu sönniku hoiukoht lauda pöhja

eht ida poole külge, et sonnik päikese kiirte eest
warjatud oleks. Ka wdime ruttu kaswawate puudega

(nagu pärn ja paju) warju sünnitada, ehk koguni ka—-

tukse alla asetada.

2) Iga suure looma kohta läheb umbes 1 ruutsüld (6x6
jalga) soönniku hoiukohta tarwis.

3) Sonniku hoiukoht olgu küll wdimalikult lauda lähedal,

aga ifkagi noönda, et mölemate wahelt wankriga läbi

saab sdita.

4) Söonniku hoiukoha nurgad ei tohi millasgi terawad olla,
waid kumerad, et parem oleks sonnikut kinni soötkuda.

Pikergune kuju on parem (2: 8).

5) Sdöonniku hoiukoht kaewatakse umbes 2/2 jalga maapin—-
nast sügawamale, pikuti ääred wdiwad kraawi kalda

moodi enam häkilised olla, otsad sonniku wäljaweda—-
mise kergendamiseks aegamööda toduswad, keskkoht täiesti

ühetasane.
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6) On pohi raske läbilaskmata sawi, wdime kohe wäi-

keste pollukiwidega prügida. Kergemale maale? tuleks
enne kord sawi alla wedada. Tahetakse wirtsa kahju
wiimse wdimaluseni ära hoida, siis peaks weel tsemendi
korraga üle tömbama, turba aluspöhu tarwitamise kor—-
ral wöib see kulukas töö ära jäcda.

7) Ühte asja peab soönniku hoiukoha juures iseäralise hoo—-
lega silmas pidama: et wihma ja lumewett mitte

wäljast sisse, ja wirtsa seest wälja ei jookseks. Just
need on meie mdisate sönniku hoiukohtade juures kdige
enam tuntud puudused.

—

8) Et sonnik hoiukohas seistes wdimalikult wähe kahju kan-

nataks, siis peab temale neid tingimisi, mis soönniku—-
laudas loomulikult olemas, kunstlikult muretsema. Söon—-
nik peab alati tasane, tihe ja niiske olema. Kdige
lihtsam abindu on sönnikut loomadega kinni sotkutada.
Selleks on soönniku hoiukohal aed ümberringi, kuhu
talwel weel lumetuisu kaitseks paksud kuuse oksad wahele
pistame. Turwast, eht hädakorral ka soo mustamulda

tarwitame kord-korralt sonniku kihtide wahele riputades
niiskuse alalhoidmiseks.

9) Läheb kari kewadel karjamaale, mis läbi wärske soönniku
juurdetulek wäheseks jääb, siis ärgu jäetagu soönnikut
millasgi kinni katmatalt päiksekiüirte ja tuulte kätte.

Hääks katmise materjaliks on turba aluspöhk, soomuld,
ehk halwaks läinud hagana, heina japdhu puru.

Nüüd, kus meie soönniku hoidmise sonniku- ja puhtas laudas,
siis weel soönniku hoiukohal, pääpunktides läbi oleme waatanud,
tuleks küsida, millal on soönnikulauda soönnik puhta
lauda omastkörgema wäärtusline?

Märcker, Lauchstädti katsejaamas Saksamaal, on sellekoha—-
seid katseid teinud ja tdendab, et soönnikulauda soönnitk
ainult siis puhta lauda omastkörgema wäärtusline
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(lämmstikurikkam) on, kui loomad kuni wäljaweda—-

miseni soönniku pääle jääwad, ja sönnik pöllule
tuues kohe sisse küntakse. Niipea, kui loomad möne

päewa sonniku päält ära on, algab ülielaw käärimine ja lämmastik
rändab ammoniaki kujul suurel möödul öhku. Jääb sügawa eht
sonnikulauda sonnik kauemaks ajaks pãikesepaistelise ja tuulise ilmaga

sisse kündmata, siis langeb tema wäärtus puhta lauda omaga

ühe astme pääle. —
ülemal soönniku- ja puhta lauda kohta ette toodud hääde ja

halbade omaduste pdhjal peaks küll igaühele arusaadaw olema,
et ka koige parema hoole juures ikkagi woimata on sönnikut nönda

hoida, et ta sugugi kahju ei kannataks. Ei ole ka sugugi raske

ette kujutada, kui körgele kahjud hooletu, asjatundmata hoidmise
järeldusel toösta wöiwad. Wdimalus on olemas sönnikulaudas
kergema waewaga koörgema wäärtuslist soönnikut walmistada, kui

puhtas laudas, aga siis ainult, kui pollumees neid wdöimalusi
tunneb ja tarwitab. ;

Laudasoõnnik pöllul.

Tegelikud pollumehed teadwad nii moöndagi iseäralikkn juh—-
tumist sonniku moju tohta jutustada, mis mitmesuguse tarwitamise
wiisi läbi ilmsiks on tulnud. Kahjuks käiwad dige sagedasti need

nähtused just risti üksteise wastu, mis märgata laseb, et selgus
puudub. Waatame, mis ütleb teadus sönnikuga ümberkäimise
kohta pöllul. ;

1) Sönnik tuleb pääle pollule wedamist laiali laotada

ja kohe sisse künda. Wäikestesse kuhjadesse maha
lastmine on wiga, seda wdöib ainult siis lubada, kui

kuhjakesed weel selsamal päewal laiali laotatakse. Was—-

tasel korral woib hoowihm wirtsa-ained ühe koha pääle
wälja uhtuda, kus wiljakaswu ajal tolkasid märkame, ja
kuhjade wahekohad saawad wöordlemisi lahjemat sdönni-
kut. Kuuma ilmaga kuiwab soönnik kärge ja teeb lao—-

tamise tülikaks. Raske on pollumehele seda kahju ette
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kujutada, mis sonnik, ja nimelt sügawalauda soönnil
pöllul laiali laotatult tuulise ja päewapaistse ilmaga
kannatab: kallis lämmastik läheb kaduma. Sellepärast —

kohe sisse künda. Wihmase ilmaga ei ole lämmastiku
kahju nönda karta, wälja arwatud mäekallakud, kus wirtsa-
ainete ärauhtumist ette wöib tulla.

2) Peaks pollumees ruumi puudusel sunnitud olema sön—-
nikut talwel wälja wedama, siis tohiks küll ainult
ühte wiisi soowitada, s. 0., et soönnik pollule suurde
kuhja weetakse. Kuhi walmistatakse järgmiselt: alus—-

pöhjaks woetakse umbes jala paksune kord soomulda,
et wirts mitte maa-pöhja wajuda ei saaks. Ka sonniku
kordade wahele pannakse mulda, et kuhi hästi tihedaks
waoks. Kuhi kaetakse päält umbes 6 tolli paksuse
mullakorraga kinni ja sonnik wdib pikemat aega sel
kombel ilma kahju kannatamata pdollul seista. Niisugust
wiisi peaks ka siis tarwitatama, kui kesapöld dige kaugel
on, kuhu suwisel kibedal ajal soönniku wedamine dige
kalliks läheks. Et mulla kättesaamine talwel mitte

takistust ei teels, siis tarwis koht, kust mulda wotta

mdeldakse, juba sügise paksult kuuse okstega ehk pöhuga
kinni katta.

3) Mis tulekssönnikupleekimise kohta ütelda?
Ehk küll kindlasti teada on, et sonnik pollul pikese ja
tuule käes pleekides lämmastiku ja organilise aine poo—-
lest märksa waesemaks jäcb, peame ometi oma imestu—-
seks nägema, kuidas monel juhtumisel pleekinud sonniku
pääl parem wili kaswab, kui säl, kus soönnik kohe sisse
künti. Keegi ärgu arwaku, et siin sonniku otsekohene
mdju saagi toöstjaks on. Ei, pdhjus seisab teisel alusel.
Igapäewases elus teatakse „haudunud maast“ koneleda

ja niüsuguse maa pääãl kaswab alati häã wili. Ka köige
raskem ja tihedam maa „haudub,“ ehk läheb kote-
daks, kui teda mingisugune asi suwisel soojal e;al war—
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jab. „Haudumine“ tuleb bakteriate tegewusest ja need

wäikesed pisielukad ei sigine ega tööta kusagil parema
meelega, kui pimedas, kuhu päikeseküred otsekohe ligi
ei pääse, kus aga muidu kdik neile tarwisminewad ela—-

mise tingimised — niiskus, soojus, dhk — saadawal on,

ja seda kdike on warjus. Nende tegewusel sünnib maa

sees maa tagawara-ainetest suurel moddul taimedele

kergesti kättesaadawat toiduainet ja meie märkame, et
„haudunud“ maa pääl wili hästi kaswab. Kui nüüd

küsime, miks pleekinud soönnik rohkem saaki andis, kui

sonnik, mis kohe sisse künti, siüis on meil selge: pleekides
kaotas sönnik küll palju omast wäärtusest, aga warjatud
maa tema all wditis seda jälle wiisikaliselt tagasi,
bakteriatel oli wöimalus maad kohedaks teha, taimetoitu

sulawaks muuta. Igasuguse sönniku, maa ja ilma juures
ei ole lugu alati mitte nönda. Meil on siün juhtu—-
mistega tegemist. Sellepärast ei tohiks nüsuguseid
katseid laiemas mottes mitte soowitada. Sonnik on

liüig kallis warjamise materjal. Ikkagi tuleb pollumehel
esialgsest otsusest kinni pidada: soönnik künnetagu
kohe sisfe. ;

4) Sonniku hääst hoidmisest köneledes olen ikka ja jälle too—-

nitanud: sonnik hoitagu kas laudas ehk soönniku hoiu—-
kohas alati tihe ja niiske, et bakteriad dhuhapniku
pundusel mitte liig elawat käärimist ei saaks sünnitada,
mis lämmastiku ja organilise aine kaotust tähendaks.
Sääl juures wdiks arwata, nagu ei tohiks soönniku juu—-
res enne pollulewedamist üleüldse käärimist ette tulla.

See oleks eksitus. Sönnik peab enne polluleweda-
mist paras jagu käärinud olema, siis on ta möju
täieline. Toores sonnik ei pääse ndjule — mdoju nörk

ja pikaldane, taimetoidu-ained toored, bakteriad ei ole

ueid ette walmistanud. Sonnikut, milles bakteriad oma

käärimisetööd loöpulikult läbi wiinud, nimetab poöllumees
„poölenuks.“ — Wiimane on wäikese wäärtusega, —
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temast on lämmastik ja humustsünnitaw aine kdik ena-

masti kaduma ltinud. ;
5) Sdnniksaagudöhukeseltsisse küntud, iseäranis

raskete maade päãl, esiteks, et kergesti sulawad ram—-

muained mitte sügawale ei walguks, ja teiseks, et dht
rikkalikult sönniku rutulist lagunemist edendab. Süga—-
wale sisse küntud soönnik hatkab öhupuudusel hallitama,
muutub turbataoliseks ja ndnda lähewad kallid taime—-
toidu-ained kaduma. ;

6) Ilmasgi ei tohiks sönnikut wihmase ilmaga,
kui maa märg on, sisse künda. Märg maa

klüsterdab soönniku toklu, ja tagajärg on jällegi wisa
lagunemine. Ainult kerge liiwase maa päl wdiks son—-
nikut ilma kahjukartuseta wihmase ilmaga sisse kündc.

7) Sönnikut ärgu antagu mitte kohe enne külwi,
ka mitte wara enne külwi. Meil langeb enam—-

jagu soönnikut taliwiljade wäetuseks. Sönnik weetakse
ilma maade juures wahet tegemata kohe toöuutegemise
löpul wälja. Sdönnik jääb umbes 8 kuni 10 nädalaks
kesapdllule lagunema, ilma et säl päl ühtegi taime
kaswaks. Selle aja jooksul saab suur hulk taimetoitu
sulawatks, ja et ühtegi taime tarwitamas ei ole, on

raskete hoowihmade ajal pohjauhtumist karta. Raske—-
mate maade pääl sulab sonnik esiteks aeglasemalt, tei—-
seks on tal köwem taimetoidu-ainete kinnihoidmise wöim;
meie wöime ja peame niisugusele maale soönnikut wöi—-

malikult wara enne külwi wälja wedama, kui tahame,
et sonnik külwatawa wilja juures täieliselt möjule
pääseks. Koguni teine on lugu kergete maadega:
sääl laguneb soönnik ruttu ja sulanud taimetoidu-aineid
ei jduta mitte kinni hoida, iseäranis lämmastik uhutakse
kergesti aluspdhja. Sellest näeme, et liiwa— ja kruuso-
maadel mitte soowitaw ei ole laudasoönnikut nonda kaua
ilma taimedeta laguneda lasta, kui see raskematel sawi—
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maadel kohane on leitud olewat. Et aga sonniku lau—-

dashoidmine suwel, kus loomad karjamaal käiwad,
lakahjulik on, nagu eespool nägime, siis peaks niüsu—-
gustele poldudele pool sonnikut sügise andma, kuhu
kewade loomatoitu sisse külitakse. Ja kui loomatoit

haljalt ära niidetud, antakse teine pool soönnikut, mis

taliwilja külwiks parajasti ära laguneb. Sel wiisil
oleksime kergetel maadel soönniku kaotuse eest hoitud ja
wdoiksime taliwilja laudasoönnikuga wäetada. Juurewili
on ainuke, kes hilist soönnikuandmist enne külwi wälja
kannatab, kuigi mitte tuluga. Koörswiljade juures ei

tohiks seda kunagi ette tulla. ;

8) Juurewili on jällegi see, kes kodige paremini laudasonniku
wäetuse ära tasub. Pohjuseks ei ole siin mitte juure—-

wilja toidunduete iseraldused, waid see, et juurewilja
maad tema kaswuajal umbrohtu häwitades alati liigu—-
tatakse, mis sonniku lagunemise pääle imehästi mdojub.
Meie oludes ei ole aga juurewilja kaswatus enesele
weel mitte noönda laia pinda omandanud, et pollumees
tkdike laudasonnikut neile kasulikult ära tarwitada wdiks.
Rukis, kui igapäewane leib seisab alles esimesel kohal,
ja laudasonnik tasub ennast hoolsa kesapdllu harimise

juures ruktile ja ka talinisule andes dige hästi ära.

Weel wdiks laudasonnikut pääle tali- ja juurewilja kae-
rale anda, odrale ja linale aga millasgi.

9) On wäetatawa pollupinna iseloom mitmekesine, ja kogu—-
takse mitmesuguste koduloomade sonnik üksteisest lahus,
siis antagu kuum hobuse-ja lambasdönnik
külma poöhjaga raskemale maale, ja
ktülm sigade,kariloomade soönnikker—-
gematele sooja poöhjaga pölluosa—-
dele. See teeks pollupinna wiisikaliselt mitmekesist
iseloomu rohkem ühesuguseks.

10) Poöldu harwa cohte laudasoönnikuga wäe—-
tada, on raiskamine. Täielist tulu saab pdollu—
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mees laudasoönnikust siis, kui ta teda kunstsonnikuga ühes-
koos wähemal möddul korraga, aga lühemate waheaegade
järele tarwitab. Raskematel maadel wdiks korraga roh-
kem anda ja wahe pikem olla (4 aastat), kergematel
maadel wähem korraga, aga sagedamini (2—s aastat).
Täiswäetuseks arwatakse raskemale maale Riia waka—-
maa kohta 30—45 koormat, à 25 puuda, kergemale
maale 20—30 koormat; koörgem wäetus korraga, ütleb

Schneidewind, on raiskamine.

Nagu wiimsed katsed Saksamaal näitawad, löpeb lauda—-

soönniku tuntaw mdju keskmiselt juba neljandamal aastal ja oleks
seega arwamine, et laudasonniku moju dige kaua kestew on, wale.
B. Schulze töendab oma kauaaegsete katsete pohjal, et keskmiselt
mitmesuguste maade ja aastate mdjul laudasonniku sees olewa
taimetoidu-aine taimed järgmiselt nelja aasta jooksul ära tar—-
witawad —

1. aastal 60 2/0

7

1

4. —lO %

Iseenesest mdista, on need arwud ilmade ja maa wüsika—-
liste omaduste mdojul omajagu kdikuwad, näitawad meile aga
siisgi, et üle nelhja aasta laudasoönniku mdjuga rehkendada ei

tohiks. Sellepärast wäetatagu pöldu laudasoönnikuga mdodukalt,
aga lühemate waheaegade järele. Rohke ja harw wäetus, nagu
meie pöllumeestel wisiks, on sedasama, mis laisk loomade sööt-
mine, kus terwe päewa jagu korraga kätte antakse.
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11.

Wüetusained, mis majapidamises kaduma

lastakse minna.

Laudasonnik ei ole mitte ainuke majapidamise jätis, millega

pollurammu hulka tdsta wdime, on weel suur kogu teisi. Kahjuks

waatab poöllumees laudasonniku pääle nönda, nagu oleks ainüksi
temal polluwäetamise ülesanne täita, teised kogu poolest wähem

silmapaistwad ained lastakse kas tiesti kaduma minna, ehk tar-

witatakse ainult juhtumisi pollu wäetamiseks. Selles pätükis

tahame nimetatud aineid ja nende wäärtust natuke lähemalt

tundma öoppida. ; 3

Wirts.

Laudasonniku wäärtusest koöneledes nägime juba, et sonnik sils
täiswäärtusline saab, kui loomade köwad ja wedelad wäljaheited
ühestoos alal hoitakse ja ka üheskoos pollule tuuakse. Wirtsa

loigud meie lautade ja tallide ümber ei ole sugugi tundmata asjad,
see tähendab sonniku wäärtuse wähenemist, ja ma pean tarwilikuks
numbrite abil näidata, kui rikas ja kallis wirts taimetoidu-ainete

poolest on.

Wirtsa sees leidub suuremal moddul lämmastikku ja kalit;

fosforihapet on nonda wähe, et seda nimetada ei matksa. Prof—
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Stutzeri järele sisaldab koduloomade kusi 100 toobi suuruses
kogus lämmastikku ja kalit järgmisel möddul:

lamba kusi 6 naela lämmastiktu,
talit

hobuse
, 4,5 „ lämmastikku,

45 talite —
lehma 3 „lämmastikku,

45 lalit
figade

· 15 „ lämmastikku,
3 „talit.

Kunstsönniku hinna järele arwates, nagu seda laudasönniku
juures tegime, oleks 100 toobi koduloomade kuse wäetusline wäärtus
rahaliselt järgmine: ; —

lambal 2 rubla 16 kop.
hobusek

1,
62

lehmal ari,
seal — 63

—

Laseme wirtsa wabalt päikese ja tuule käes seista, siis läheb
temast lühikese aja jooksul lämmastik ammoniaki kujul enamalt
jaolt kaduma. Sellest järgneb soönnikust wälja walgunud wirtsa
wäikene wäärtus, milles Prof. Stutzer jällegi huwitawaid
katseid on teinud. Ta wdottis 51 majapidamisest wirtsa keemia-
liselt läbikatsumiseks ja leidis, et sääl, kus wirtsa loikudena seismas
nähti, ka lämmastik enamasti kaduma oli lcinud. Sääl aga,
kus wirts kas turba, ölgede ehk hää wirtsakaewu abil hoolega
kinni hoiti, oli wäga wähe lämmastikku kaduma läinud. 51 katse
hulgast oli 100 toobi wirtsa kdige wähem wäärtus 7 kop., köige
körgem 1 rubla 18 kop.

—

Peaks kellegi majapidamises kas halbade lautade ehk alus-
pöhu puudusel wirtsa loikusid nähtawale tulema, siis ärgu jäetagu
neid hoolimatalt mitte noöndasama. Ei ole samblaturwast mitte
käepärast, siis weetagu kuiwemat soomulda niisugusesse loiku ja
kui wirts sisse imetud, aetagu muld kuhja kokku, et ta käärima
wdiks minna, mida güs kui korge wäärtusega pdllurammu kas
heinamaale, juurewiljale ehk aiataimedele hääde tagajärgedega tar-
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witada wdime. Walamiseks kaswawatele taimedele wdib ainult

käärinud ja weega lahjaks tehtud wirtsa tarwitada. Kdige parem

on, kui meie wirtsa turba aluspdhu abil sonniku sees täiesti kinni

hoiame ja siis molemad üheskoos pollule toome.

Inimeste wäljaheited.

JFuba due pääl wdib teraw silm majaperemeest tema kokku—-

hoidmises ja puhtuse armastuses ära tunda. üts kindel tundemärk

selleks on inimeste wäljaheidetega ümberkäimine. Waewalt tohiks
praegusel ajal sellest weel juttu olla, et taludes inimeste wälja—-
heiteid mustusena ümber majade weel näha wdib. Kahjuks on lugu
enamate juures ometi weel nönda. Kui palju sellega kallist põllu-
rammu kaduma läheb, kui wastikuks see meie kodu teeb, kuidas
ilutundmine ja terwishoid selle all kannatab, seda kdike teatakse ja
tuntakse, aga korda luua, parandust tuua, selleks puundub enamatel
püsiwus, puudub tahtejöud. ;

Neid pöllumehi kodumaal, kes pollurammu kokkuhoidmiseks
wäljakäigu-kohad on ehitanud, wdib soörmede pääl üles lugeda,
nende hulk aga, kes puhtuse ja korra pärast seda teinud, on kaunis

suur, kuna nende pollumeeste kogu, kes wäljakäigu koha korraldust
üleliigseks unenduseks peawad, moölemad esimesed enamuse poolest
üle lööb. Asi on igaleühele sedawörd silmapaistew, et siin enam

ühtegi dhutust tarwis ei tohiks olla.

Ühe täiskaswanud inimese wäljaheites on aasta kohta umbes
s—s rubla wäärtuses poöllurammu. Keskmises talus, kus 10
inimest, teeks see aastas 50—s80 rubla wälja. Tähtsam taimetoit

inimese wäljaheites on lämmastik. Meie teame juba, et lämmastik
igasuguse wäetusaine seest kergesti kaduma wdib minna, noöndasama
on ka lugu siüin. Tuleks küsida, kuidas inimeste wäljaheiteid
wdimalikult korges wäärtuses pöllurammuks tarwitada?

Sügawad maa sisse müüritud koopad, nagu meil enamasti
tuntud wälhjakäigu-kohad on, ei täida pöllumehe ndudmisi. Esiteks
wdetakse puhastamist üle mitme aasta kord ette ja siis on ainult

teatawad inimesed, kes seda tööd koörge tasu eest teewad, nönda
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tasub saadud pöllurammu teinekord waewalt tööpalga. Teiseks
on kauaaegse käärimise tagajärjel waewalt kolmas osa wäljaheidete
esialgsest wäärtusest weel järele jäänud. Ainult säl, kus wäeta—-

mise küsimus tähtsuseta, wdiks niisuguseid wäljakaigu- kohtasid
hääts kiita.

—
——

Pollumees ehitagu omale kast-wäljakigu-koht; see täidab
tema nöudmisi koige paremini. Wahe esimese ja wimase juures
on ainult see, et esimeses wäljakãigu-kohas wäljaheited maa sisse
müüritud koopasse langewad, wiimases aga maa pääl asuwasse
puust kasti. Kast tehtakse kahetollilistest laudadest, umbes 5 jalga
pikt, 31/- lai, 20 tolli sügaw. Pohja alla litüakse ree-jalase moodi
liistud, otsalaua külge pannakse raud röngas, et kasti hobusega
soowitawasse kohta wdiks wedada.

Eht jälle tehtakse üks suurem kast kindla koha pääle, umbes
15 jalga pikk, 6 jalga lai, 2 jalga sügaw. Wiimane peaks kiwist
ja tsemendist tehtama, kus pääl poranda lauad (xistipidi) lahti
on, nönda et istumise kohta, mis ka lahtine on, soowi jãrele ühest
otsast teise wdib lükata. Wiimases on puhastamine tülikam.
Soowida tuleks weel, et suuremas talus naeste- ja meesterahwaste
wäljakäigu-koht mitte ühes ei oleks.

Niisuguses kast-wäljakigu-kohas tarwitatagu igapäew turba-
mulda wäljaheidete hulka. Turbamuld kaotab kdik wastumeelsed
gaasid, hoiab lämmastiku ja wedelad ained kinni. Ei ole turba—-
mulda saada, siis kuiwatatagu selleks moni koorem harilikku soo
mustamulda. —

Kui suur wahe turbamullaga ja ilma selleta kogutud wälja—-
heidete wahel on, näitawad meile järgmised arwud. 1000 naela
inimeste wäljaheidete sees on:

Ilma turbamullata: 8,6 naela lämmastikku,
(aukudes) 1,6 „ fosforihapet,

15„alit.
8,8 „lämmastikku,
3,7„ fossorihapet,
3/4 „ kalit.

Turbamullaga
(kastides)
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Inimeste wäljaheiteid otsekohe wäetamiseks tarwitada, ei ole

just mitte soowitaw. Parem on, kui neid kompostiks tehtaks ja
siiss mdone-kluulise seismise järele tarwitusele wdetaks. Tema

mdoju on enamasti iga polluwilja juures suur, iseäranis hästi
tasub ta ennast aia- ja juurewiljadele (peet, naeris) andes ära
Ka wdib teda koörgetel heinamaadel, tus wähe ristikheina kaswab,
hääde tagajärgedega tarwitada.

Kodulindude sönnitk.

Kodulindusid peetakse meil wähe, nöndasama hoolitsetakse
nende eest wähe. Suwisel ajal muretsewad kodulinnud ise oma

eluaseme eest ; talwel pannakse neid suuremate loomade seltsilisteks.
Niisuguse rändawa eluaseme läbi läheb kas tahes ehk tahtmata
üks osa kallist sonnikut kaduma. Järgnewad arwud peaks oma—-
jagu kaasa aitama, et pollumees rohkem kodulindusid peaks, ja
nende soönnikut milgil tingimisel kaduma ei laseks minna. Ütks
koorem (ã 25 puuda) kodulindude sonnikut sisaldab (toorelt):

Lindude tdug.
Lämmast. Fosforih. Kalit

naela. naela. naela.

Tuwide soönnik uas 178ho00
Kanade! a63 154 85

Partide
,

;; 100 al4 62

Anide
— 55 5

Kunstsoönniku hinna järele oleks koorma wäärtus:

Tuwide sonnik 7 rubla 66 kop.
Kanade 6 94

;

Partide 4 81

Anide e 76

Anide ja partide sonnikut, mida jällegi turba aluspdhuga
koguma peaks, wdib otsekohe pollule wedada. Tuwide ja kanade

sonnik oleks nonda tarwitades liiga rammus ja laseks ennast hal—-
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wastipõllul ühetasa ära jaotada. Kdige parem on wiimaseid komposti
kujul wäetamiseks tarwitada. Aiawilja ja talinisu wdib esimesteks
nimetada, mis kana sonnikust komposti koige paremini ära tasuwad.

Tuht.

Igas majapidamises poletatakse aasta jooksul suured wir—-
nad puid, hagu, moönes kohas ka turwast ja sepapajas hääã kogu
kiwisüsa läbi, milledest hulka tuhka ja nögejärelejääb. Tuha
ja tahma kuhjasid aia äärest leides, ei saa jälle teisiti, kui peab
tunnistama, et pollumees nimetatud ainete korget wäetuslist wäär—-

tust ei tunne. Ehk tuhas küll lämmastikku ei leidu (pöledes dhku
läinud), on sääl seda suuremal möodul kalit ja fosforihapet.
Noöes ehk tahmas on ka lär

aga wordlemisi wäike. Et ti

kui ka raskuse poolest kunsts
tame woördlemiseks hariliku ku

kogu. Waatame, kui palju on
toidu-aineid. ütks kott a 6

lämmastikku, kali ja fosforihappe hult
tuhk ja nogi nii hästi wäljanägemise

kunstsoönnikute sarnased on, siis tarwi—

kunstsönniku koti (à 6 puuda) suurust
tuha ja nde kotis tähtsamaid taime

puuda sisaldab

Kalit

naela. naela. naela.

—
Lehepuntuhtk . .— — 8,2 24,0

Olaspun — 60 140
Samblaturba tuhk.. — 5,5 2,9

Pigiturba —

— 4,3 12

Kiwisüte — 0,5 0,5

Puu nögi 4 371 1,0 5,8

Kiwisüte noögi 58 4 1.0 0,3

Tarwitame neidsamu kunstsoönniku hindasid, mis eespool
ühe koti üle-

järgmine:

laudasonniku juures wälja rehkendasime, siis oleks
mal nimetatud tuha ja nde-ainete rahaline wäärtus

Lehepunu tuhk . . 2 rubla 26 kop
Olaspuutunn a 44
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Samblaturba tuhk
Pigiturba 8

Kiwisüte ;

Punnoi —
Kiwisüte nögi.

— rubla 73 kop.

n
5 0

—

n - 8
1

—
38/3

1
“ 86 “

Kuiwa tuhka wdib otsekohe pollule külida, märjaks saanud
tuht lastagu enne komposti-kuhjas ära haududa. Tuhka ärgu
külitagu kunagi ühes seemnega, temas olew lubi ja kloor mdjub
seemne idukeste pääle poletawalt. Parem on, kui tuhk juba sügise
ehl kewade dige warakult wälja külitaks. Kdige kohasem on tuhka
soo- ja kergemate liiwa-maade pääl tarwitada. Taimedest oleks
nimetada juurewili, kaunawili ja ristikhein, mis tuhawäetust pare-
mini ära tasuwad. Noge saame wördlemisi tuhaga nönda wähe,
et ta kaugemale ei ulata, kui aiawiljade wäetamiseks.

Kompost.

Komposti oleme juba mönda korda nimetanud. Komvosti—-

kuhieitohiks ühesgi majapidamises puududa. See

on koht, kuhu kdik majapidamise jätised kokku kogume, mis otsekohe
wäetamiseks ei sünni. Noönda leiawad komposti-kuhjas aset:
inimeste wäljaheited, lindude soönnit, lehelisest järele—-
jäänud tuhapera, ära löpnud loomad (wälja arwatud ni—-

sugused, mis dige kardetawa külgehakkaja haiguse läbi otsa saanud),
loomade tapmise jätised, due ja hoonete pühk—-
med ja köögi-jätised Nendele ainetele lisatakse kord-korralt

soomulda ja lupja hulka, et lagunemist kiirendada. Et bakteriate

kogu komposti-kuhjas suurendada, oleks soowitaw aeg-ajalt teda

sönniku wirtsaga üle walada. Oieti peals pollumehel kolm kom—-

posti-kuhja alati due läheduses leiduma: ühte kogutakse, teist, mis

juba aasta seisnud, kaewatakse hoolega läbi, ja kolmas on wäe—-

tamiseks walmis.

Komposti-kuhja woöib pollumehe koduseks hoiukassaks nime—-

tada, kuhu tema oma weeringud wäetusainete kujul kokku kogub.
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Wäetusainete kokkuhoidmine on pöllumehe aabits, kahjuks leiame

poõllumehi, kes omäl pikal eluajal seda aabitsat lugema ei dpi.
Kompost on pääasjalikult heinamaade wäetis, sest temasse

kogub jätistena ka hulka umbrohu seemneid, mis pdollul kardeta—-
waks wdiks saada. Ei ole umbrohu seemneid mitte komposti kuhja
langenud, siis woib teda ka nii aias kui pollul alati hääde ta—-

gajärgedega wäetamiseks tarwitada..

Komposti peaks aga weel laiemas mdttes mdistetama, see
on, meie woime suuremad hulgad komposti laudasonnikust ja mul—-
last walmistada. Koörgematel heinamaadel, kus mustamulda

wähe, tasub kunstsoönnik ennast nörgalt. Sääl peame laudasoönniku—-
komposti abiks wötma. Mönedel poöldudel leiame koörgeid sawi—-
kinkusid, kus midagi ei kaswa. Neid saame wiljakandwaks teha
laudasoönniku-kompostiga. Oige hääd tkomposti saame, kui ühe
koorma sonniku kohta I—B koormat mulda arwame. On sonniku
tagawara wäikene, siis wdib ka kuni 10 koormat mulda ühe
koorma sonniku kohta wotta. Kdige kohasem kompostiks on ho—-
buse- ja lambasoönnik, mullaks soo mustmuld. Komposti wal—-
mistame sügise esimese, ja kewade wiimase lumeteega, kui wdi—-

malik, woib ka suwist töö waheaega seks kasulikult tarwitada.
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IV.

Haljaswüetus
Haljaswäetus, ehk wäetamine haljaste taimedega, on kodu—-

maal wäga wähe tuntud. Wähemalt ei ole ta siiamaale, pääle
möne üksiku katse, weel tegelikku tarwitamist leidnud.

Mujal maadel, näituseks Saksamaal, on haljaswäetus laia-

liselt tarwitusel, ja teatawates oludes kaswab tema tarwitamine

iga aastaga joudsasti. Selleks aitab pitem suwi, kergemate maade

riklus ja edenenud kultura kaasa. Et haljaswäetus ka meie

poõllumeeste keskel enam tähelepanemist leiaks, siis arwasin muude

hulgas ka temast möödaminnes moönda lühidalt tähendada.

Haljaswäetuse ülesanne.

1) Haljaswäetuse esimene ja kdige tähtsam ülesanne on

poöldu waba dhu-lämmastikugarikastada,
noönda et järeltulewad taimed seda oma

toiduks wastu woötta wöiksiwad. Muidugi
mdista sünniwad selleks ainult liblikdislased, ehk läm—-

mastikku korjajad taimed. Waatame lähemalt, kuidas

on wdimalit liblikdislistel taimedel wabat dhu-lämmastikku
kinni pirüda. ;

Enam tuntud ja tarwitusel olewad liblikdislased on

meil: ristikhein, ernes, wikk, pelushked; wähem tuntud:

lupine, luzerne, seradella, esparsett. Liblikdislased



wdiwadainultsiis enesteledhu-lämmastikku
omandada, kui nendele noöndanimetatud mü—-

garabakteriad abiks tulewad. Igal liblikdis-

laste liigil on oma mügarabakteriad. Nii näituseks

: töendawad sellekohased katsed, et erne mügarabakteriad

lupinele mitte lämmastikku ei korja ja ümberpöördult.

Nondasama on lugupaljude teistega.

Niipea, kui liblikdisline taim kaswama hakates
juba juuri ajanud, tulewad tema pisitillukesed soöbrad,

tungiwad drna juure sisse, asutawad sinna enestele elu—-

aseme ja nüüd algab sobralik kooselamine pääle: taim
annab bakteriatele koik, mis. neile pãäle lämmastiku tarwis

läheb; bakteriatel on jälle wöim dhust lämmastikku kinni

püüda ja annawad seda omakorda taimele nagu wastu-

;
tasuks. Nonda kestab see terwe taime eluaeg. Kohad,
kusbakteriad taime juure sees asuwad, näewad solme
ehtk mügara moodi· wlja, sellest tulebgi nende pisielukate
nimetus: „mügarabakteriad“.

Peaks maa sees, kuhu liblikdislasi külime, müga-
rabakteriad puuduma, mis dige sagedasti juhtub, siis

jääwad taimed kiduraks, hoolimata teinekord maa 100-

mulikust lämmastiku-rikkusest. Liblikdislised taimed wöiwad

dige wäikese osa, ja seda taimekaswu hakatuses, omale

loomulikuks kaswamiseks tarwisminewast suurest läm—-

mastiku kogust maa seest wötta. Ohk on nende läm—-

mastiku-toidu tagawara-ait ja mügarabakteriad need abi—-

mehed, mis wabat dhu-lämmastikku neile kättesaadawaks
teewad. Maade pääl, kus enne liblikdislasi mitte

kaswatatud ei ole, on alaline nähtus, et nimetatud tai-

med hästi ei kaswa: bakteriad puunduwad. Niisuguse
maa sisse peame ühes seemnega ka taimekohaseid bak—-

teriaid asetama. Seda saame mullaga, kus külitawad

taimed enne hästi kaswasiwad, mida enne maa pääle

kunstsonniku kombel wälja külime, ehk weel odawamini
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ja kergemini nitraginiga, mis just nimetatud ots—-

tarbeks walmistatud bakteriate puhaskultura on.

Kui nüüd bakteriad liblikdisliste taimede juures
lämmastiku eest hoolitsewad, siis peab pollumees kali ja
fosforihappe wäetuse eest seda suuremat hoolt kandma.

Pollumees peab rikkaliku kali ja fosforihappe wäetusega
liblikdislised taimed noönda ütelda, lämmastiku näljaseks“
tegema, siis ainult woiwad need taimed tema majapidamist
odawa dhu-lämmastikuga rikastada.

2. Haljaswäetuse taimedega tahetakse maad

soojal ajal warjata, et bakteriatel suurem wdi-

malus oleks maapinna loomulikka taimetoidu-aineid ära

laotada ja järeltulewatele taimedele kergesti kättesaada-
waks teha. Sellepärast tarwitatakse haljaswäetuseks hästi
leherikkaid taimi, nagu lupine, ristikhein, üba, ernes j. p. t.

3. Haljaswäetusjätabäralagunedespöllule
suurehulgahumustehkmustamulda järele.
See on wähese laudasoönniku ja humusewaeste maade

juures iseäranis tähtis.
4. Liblikdislised taimed, mis haljaswäetuseks tarwitatakse,

on ilmaerandita köik tugewate juurtega: Nonda too—-

wad haljaswäetusetaimed sügawale
walgunud rammuained wäljaja teewad

noörgemate juurtega taimedele teed alus—-

pohja, et neile pduasel ajal niiskuse puudus waewa

ei teeks.

5. Et haljaswäetus pääasjalikult kergemate maade pääl
tarwitamist leiab, siis on temal weel nimetamise wäärt
ülesandeks sulanud taimetoitu, mida raske-
mad sajud kergesti pohja wdiks uhtuda, kinni hoida.
Kus wöits meie oludes haljaswäetust

: tarwitusele wötta?

1. Kergetelliiwamaadel, kui laudasonniku tagawara
mitte just dige suur ei ole ja mida raskematel maadel
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kasulikumalt ära tarwitada saame. Kdige kohasem hal-
jaswäetuse taim liiwamaadele on lupine. Seemet läheb
Riia wakamaa pääle keskmiselt 8—3l/2 puuda ja tuleb
kewadel wdimalikult wara wälja külida. Bakteriate
puudust kartes ei tohiks mitte nitragini ära unustada,wähemalt peaks katset tegema. Wäetada on tarwis ainult
kali ja fosforihappega, nimelt 1 kott 300/0 kalisoola ja
1 kott tomasjahu wakamaale.

2. Teise ehk kolmandama aasta ristikheina
maadel, kui heinakasw dige kidur näitab olewat.
Esimese kewade niiskuse ja soojusega tärkanud heina laseme
karjal ära süüa, künname iüumber ja külime töuutegemise
lopul haljaswäetuse taimed sisse. Koörgemale maale
lupine, raskemale sawimaale segawilja (erned, pelushted,
wikid, oad ja natukene kaera) Waetus seesama, mis
esimesel korral. ; :

3. Rukkikoörres, kuhu ristikheina alla külitud ei ole.
Maa künname kohe ruktki ldikuse järele ümber ja külime
nöndasama, kui ristikheina maale, kergemale lupined,
raskemale segawilja. Ka wäetuseks jääb seesama, mis
esimesel juhtumisel, ainult selle wahega, et tomasjahu
asemel fosforihappe wäetuseks superfosfati tarwitame,

sest kaswuaeg jääb lühikeseks ja raskesti sulaw tomas—-

jahu ei pääseks enam mdojule. Ristikheinamaa juures
tuleks külwiga hiljemaks jäcdes sedasama silmas pidada.

Teiste wiljade järele ei wdi meie oma lüühikese suwe pärast
mitte haljaswäetuse tarwitamisest koneleda.

On lupined haljaswäetuseks külitud, siis künname neid ilma
pikema waieluseta järgnewa ldikuse pääle lootes mulla alla. Ko—-
guni teine lugu on segawiljaga. Kas tihkame seda kallist looma—-
toitu mulla alla matta? Ei ole tarwisgi, wdime julgesti kas
loomadega ära söüta, ehk wikiks niita. Kui nimetatud liblikdis-
laste segawilja kasw wähegi onnestab, siis tasuwad juba nende
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lämmastikurikkad juured, mis maa sisse jääwad, poöllumehe töö—-

waewa ja wäetamisekulud auusasti ära.

Sellekohased katsed näitawad, et juurewili, rukis ja
kaer haljaswäetust koöige paremini ära tasuwad. Tahetakse hal-
jaswäetust rukkile tarwitada, siis peaks haljaswäetuse taimed kdige
wähem neli nädalat enne rukki külwi sisse küntama. Juurewiljale
ja kaerale tarwitades jäetagu sissekündmine nönda hiljaks, et enne

külma künniga weel walmis saab. —
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V.

Kunstsönnikud

Kunstsoönniku ja laudasoönniku wahekorrast oleme juba eespool
pikemalt juttu teinud. Sääl nägime muude hulgas, et lauda—-

sönnik tarwitamise juures suuremat kunsti ei ndua: tema mdojub
alati saaki töstes. Kunstsoönnik sellewastu ei jaksa mitte igakordse
tarwitamise juures ldikust suurendada. Kunstsönnik woöib ainult

siis ldikust toöstes mojuda, kui temas taimedele puuduwat toiduainet
andnud oleme (taimetoidu minimumi-seadus). See
nouab pöllumehelt teadmist, osawust, kunsti. Laudasonniku suuren-
damise ja kokkuhoidmise eest hoolitseb pollumees, kunstsonnikute
eest wabrikud. Pollumehe esimene hool ja mure kunstsoönnikute
juures on otstarbekohane tarwitamine. Selleks peab
põllumees kunstsonnikuid nende omaduste ja kokkuseade poolest lhemalt
tundma. Edasi peab tema taimede toidutarwidust ja maa toidu—-

ainete rikkust üleüldistes joontes antawa wäetusaine juures oskama

moddupuuks woötta. Just nende küsimuste juures tahan käesolewas
päätükis natuke pikemalt peatada.

Tähtsamatest kunstsönnikutest üleüldse.

Wäetamise küsimuses tuttawaks saanud tähtsamate taimetoi-
du-ainete sisalduse poolest wdime kunstsonnikuid järgmistesse klas—-
sidesse jagada:

1. Lämmastiku kunstsönnikud.



2. Fosforihappe kunstsönnikud.

3z. Kunstsönnikud, mis korraga lämmastikku

ja fosforihapet sisaldawad.

4. Kali kunstsoönnikud.

5. Lubja kunstsönnikud. Et lubjal enam maaparan-
dusline, kui wäetusline tähtsus on, siis koneleme temast
kunstsoönnikutest lahus, iseäraldi.

Lämmastitu kunstsönnikud: Tshilisalpeter.

Lduna-Amerika läänepoolses mererannas, Tshile ja Peru

maakonnas, leitakse umbes 3—lo jalga maapinna all suured la—-

demikud minerali (Caliche), mis eneses kuni 500% salpetrihaput
natriumi ja 20—400/0 keedusoola sisaldab. Looduseteadlased
tdendawad oma uurimiste pohjal, et need lademikud ühede taimede

jätised olla, mis aastatuhandate ja wdib olla isegi miljonite eest
maakera pääl kaswanud. Sellest mineralist saadakse sulatades

ja kristalliserides määrdinud wäljanägemisega sool, mis kunst—-

sonnikuna meile tuntud tshilisalpetri nime all müügile tuleb.

Tshilisalpeter sisaldab 15,50/0 (151/2) lämmastikku ja 80—880/0
natriumi. :

Tshilisalpeter sulab rutem, kui üksgi teine kunstsonnik, ja
temas olewat lämmastikku ei hoia maa mittekinni,
waid see walgub raskemate wihmade mdjul aluspöhja. Nimetatud

omadust silmas pidades on pollumehel tarwitamise korral tähele panna:

1. Et tshilisalpetert mitte enne seemendamist wälja ei küli-

taks, waid siis, kui taimed juba üles tdusnud, kes läm-

mastikku ära tarwitada wdiks, enne kui ta pohja

walgub. Ainult wäikest osa wdiks kdige warem ühes

seemnega wälja külida.

2 DTshilisalpetert ei tohi mitte sügawale sisse äestada, see
annaks wdimalust lämmastikul rutem poöhja uhtuneda.

Kdige julgem on teda pääliswäetusena tarwitada.
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3. Tshilisalpetert külitagu mitmes portsjonis waheaegadega.
Ühekorraga palju andes saaks sulanud lämmastikku roh-
kem kui taimed ära tarwitada jduawad, ja ülejäänud osa
wöib jälle kaotsi minna. Säl juures ei ohi aga mitte
unustada, et liig hiline salpetri and niisama kahjulik
woib olla; ta takistab wiljade walminemist.

Kui eelolewaid tingimisi hoolega silmas peetakse, wdib tshi—-
lisalpetert igasuguse maa paal tuluga tarwitada, wälja arwatud
wahest soo mustamulla maad, mis loomu poolest ise lmmastiku—-
rikkad on. Lämmastiku pöhjauhtumist kartes tuleb tshilisalpetri
tarwitamist raskematel maadel tululikkuse poolest köige julgemakspidada. — ; ;

Sedasama wdib ka taimede kohta ütelda. Esimeses reas
tasuwuse poolest tshilisalpetriga wäetades on juurewili, siis kors—-
wiljad, kuna liblikdislased, kes ennast dhu-lämmastikust toidawad,
tshilisalpetri wäetust mitte ära ei tasu. Siisgi, kui maa dige läm—-
mastikuwaene on, wdib ka liblikdisliste taimede juures nende esi—-
meste elupäewade sees, kus bakteriad oma tegewust juurte sees
weel alustada ei ole saanud, tshilisalpetri hääd mdju märgata.

Weewlihapu ammoniat.

Weewlihapu ammoniak on gaasi - wabrikute körwalsaadus.
Kiwisüsi sisaldab umbes 1 prots. lämmastikku. Kui nlüd kiwisü-
test poõletusegaasi wälja aetakse, siis touseb säält ühtlasi ka läm—-
mastiku gaas, mida lubjawee seest, kus kdik gaasid kinni püütakse,
destillerimise läbi teistest gaasidest ammoniaki kujul ära lahutatakse,Weewlihappega ühinedes sünnitab ammoniak soola, ja kui sellest

keetmise läbi wesi wälja aurata lastakse, saame meile tuntud kunst-
soönniku — weewlihapu ammoniati.—

Weewlihapu ammoniak sisaldab keskmiselt 200/0 lämmastiktu.
Tarwitamise juures oleks tähele panna:

1. Teatawad bakteriad peawad weewlihapu ammoniaki maa
sees ümber töötama, enne kui temas leiduw lämmastik



taimedele toiduks sünnib. Sellepärast wdib weewli—

haput ammoniakki julgesti ühes seemnega ehk isegi lü-

hikest aega enne seemendamist wälja külida.

2. Taimedele tarwisminewat lämmastiku osa wdib weew—-

lihapu ammoniaki kujul korraga wälja külida, sest tema

mdoju on pikaline ja pöhjauhtumise kartus ei ole mitte

nönda suur, kui tshilisalpetri juures. Weewlihapu am—-

moniaki mdoju ulatab wähesel möddul isegi järgnewa
aasta sisse, kuna tshilisalpetri juures seda mitte ette ei

tule: mis üle jääb, uhutakse pöhja.

3. Weewlihapu ammoniak tuleb wdimalikul korral kohe pääle
wäljakülimist sisse äestada, muidu wdib üks osa läm—-

mastikku ammoniaki kujul dhku toõusta ja kaduma minna,
iseäranis lubjarikaste maade pääl. .

Liig märja, lubjawaese ja üleliigse lubjarikka, niisama dige
raskete maade pääl, kus öhu juurdepääsemine puudulik on, ei

pääse weewlihapu ammoniak mitte täiesti möjule. Tema mdoju
on alati kindel kergematel maadel, wäljaarwatud mustamulla

sood, mis, nagu teame, lämmastiku-puudust ei tunne.

Taimedest oleks kartul kui esimene nimetada, kes weewli—-

hapu ammoniaki wäetust köige paremini ära tasub. Katsed loo—-

matoidu juurikatega näitawad, et nende juures tshilisalpeter saaki
koörgemale jduab tosta, kui weewlihapu ammoniak. Siis wdib weel

kaerale ja koikidele teistele körswiljadele weewlihaput ammoniakki
teatawatel maadel hääde tagajärgedega tarwitada. Liblikdislas-

tele ei anta kunagi weewlihaput ammoniakki, kui juba lämmastiku

wäetust, siis dige wähesel möödul tshilisalpetert. ;

Lubja-salpeter. Seda kunstsönnikut wdidakse ainult sääl
walmistada, kus odawat weejdudu käepärast on, muidu tuleks

lubja-salpetri walmistamine nonda kallis, et ta hinna poolest teiste

lämmastiku kunstsonnikutega enam wdöistelda ei jaksaks. Norra—-

maalt, kus palju häkilise langemisega mäe jogesid, mis wdima—-

lust annab odawasti elektrit walmistada, on wiimasel ajal nime—-
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tatud kunstsönnikut müügile saatma hakatud. Lubja-salpeter wal-

mistatakse elektri woolude ja lubja abil wabast dhu-lämmastikust ;
ta sisaldab eneses umbes 13/0 lämmastikku. Tema tarwitamine
ja moju on seesama, mida tshilisalpetri juures tähendanud oleme.

Lubja-lämmastik. Wiimane lämmastiku kunstsönnit
walmistatakse Berlinis ja umbes nondasama nagu lubja-salpeter:
elektriwoolu abil kaltsium-karbidiga (söed ja lubi) dhu-lämmastikust.
Lubja-salpeter näeb soola moodi walge wälja, lubja-lämmastik selle
wastu noöekarwa must, ja sisaldab keskmiselt 200/0 lämmastikku.

Et wiimased kaks lämmastiku kunstsoönnikut meie pöllumehele
peaaegu tundmata on, ja ka mujal ilmas kuni siiamaale weel

laialisemat tarwitamist ei ole leidnud, siis arwan paremaks nende

juures mitte pikemalt peatada. —

Fosforihappe kunstsönnikud: Superfosfat.

Paljudes kohtades maakera päl leitakse kiwisarnast ainet,
mis eneses suurel möddul fosforihapet sisaldab. Neid nimetatakse
fosforitideks. Kdige rikkam fosforitidest on Pohja-Amerika, kust
neid Florida fosforiti nime all suurel määral Europasse weetakse.
Pääle selle leitakse fosforiti weel Prantsusemaal, Belgias, Pohja—
Afrikas (Tunis, Algier) ja Louna-Wenemaal. Toores fosforitis
leiduw fosforihape ei sula mitte maa sees nönda, et taimed seda
wastu wötta saaksiwad. Ainult hapude soomaade pääl, nagu
katsed näitawad, on tema moju norgalt tunda olnud. Sellepärast
oleks soowida, et pollumehed mitte Wenemaalt pakutawat toorest
fosforiti-jahu wäetamiseks ei ostaks: hoolimata odawast hinnast
on tema eest wälja antud raha nagu maha wisatud. :

Toores fosforit on korge wäärtusega materjal kunstsonniku
wabrikutele. Wabrikus tehtakse fosforihape sulawaks, weewlihapet
fosforitidele juurde lisades. Nonda saame enne täiesti wärtu—-

seta fosforitist korge wäärtusega fosforihappe kunstsonniku — su—-
perfosfati. Fosforidi kiwid on wäga mitme karwalised: ühed
walkjamad, teised mustemad. Nonda ka siis nendest saadud su—-
perfosfat, ükskord walkjam, teinekord mustem. Wärw ei —ole
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superfosfadi hääduse juures mitte mddduandew, waid wee sees

sulawa fosforihappe rohkus.
j

i— Superfosfati walmistatakse mitmesuguse sulawa fosforihappe

rohkusega. Nii saame 18, 15, 17 ja 200/o superfosfati.

Superfossat on kdige laialisemalt tarwitataw kunstsonnik ilmas,
ja ndudmine tema järele kaswab iga aastaga. See laseb fosfori—-

happe suurt tähtsust wäetusainena märgata. 27

Superfosfadi tarwitamine on lihtsam, kui ühegi teise kunst—-

sonnitu juures. Temas olew fosforihape sulab kergesti ja möjub

ruttu, ei lase ennast aga mitte tshilisalpetri kombel pöhja uhtuda,
waid maa hoiab teda kinni. Sellepärast wdib superfosfati korraga

suuremal möddul wälja külida, kui taimed ühe ldikusega ära

tarwitada juawad. Mis üle jääb, tuleb järgnewate taimede juu—-
res puudumata tarwitusele, kui lämmastiku ja kali puudus takis-

tuseks ei ole. Et ta ruttu sulab, siis on paras külwiaeg: ühes
seemnega. :

Rasketel sawimaadel, niisama kdikidel teistel kergematel maa—-

del, mida laudasonnikuga korralikult wäetatud on, on superfosfat

koöige kohasem fosforihappe kunstsönnik. Kergetel liiwa-, kruusa—-
ja soomaadel, kus laudasoönniku wäetus noörgem, tuleks raskemini

sulawate fosforihappe kunstsönnikute tarwitamist tulusamaks pidada

(tomasjahu).
Nagu eespool tabelist neme, on fosforihappe tarwidus mit—-

mesuguste polluwiljade juures wördlemisi üksteisega wähese kdiku—-
misega. Nonda tuleks siis fosforihappe wäetust kdikidele pöllu—-
taimedele ühewörra tähtsaks pidada. Iseäranis silmas pidada
tuleks taimi, millel lühike kaswuaeg (toduuwiljad), ja kiire kaswa—-

mine umbrohtudest wditu saamiseks tähtis (juurewiljad); neile

antagu kergesti sulawat fosforihapet, tähendab superfosfati.

Tomas jahu.

Toores rauamaterjal, mida mägedest wälja kaewatakse, sisal-
dab eneses kord suuremal, kord wähemal moddul fosfori. Su—-

latamise ahjus lahkub fosfor kange kuumuse käes rauast ja ühen—-
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dab ennast ahjus leiduwa lubjaga fosforihapuks lubjaks. Neid
sulatamise jätiseid, mis ahjust wälja ajades ära hanguwad, ni—-
metatakse schlacketeks. Inglane Thomas oli esimene, kes neid
schlackesid jahwatada laskis ja pollurammuks tarwitas. Et nimeta—-
tud aine fosforihapet sisaldas, siis oli möju hää. Sellest ajast
pääle hakatakse nende schlackede jahu pöllurammutks tarwitama, ja
et tema ülesleidja nimi Thomas oli, siis nimetatakse seda kunst-—
soönnikut, mida praegusel ajal igalpool tuntakse ja tarwitatakse,
tomasschlacke ehk tomasjahu.

Wahe, mida pollumees tomasjahu ja superfosfadi wahel
tundma peab, on fosforihappe sulawus. Tomasjahu fosforihape
sulab aegamööda, sulab tsitronihappe sees; superfosfadi fosforihape
sulab kergesti, sulab wee sees.

Tomasjahu sisaldab 18—l7O/0 „tsitrat-sulawat“ fosforihapet.
Aeglase sulamise pärast on tomasjahu sünnis kunstsönnik

mitmeks aastaks suuremal mdöddul ette waraks wälja külwada,
näituseks kunstheinamaadele ja mitmeaastasele ristikheinale. Töuu—-
wiljadele tarwitades peats tomasjahu juba sügisel, ehk kewade
warakult wälja külima, taliwiljadele möni nädal enne seemendamist.

Nagu superfosfadi juures juba kord nimetasin, on tomas—-
jahu kohane fosforihappe wäetus kergematele liiwaz, kruusa- ja
soomaadele. Siis weel raskematele maadele, kus harimine päälis-
kaudne ja laudasonniku wäetus nork.

Taimedest oleks siis ristikhein, kdik heinamaa taimed ja tali-
wili teatawatel maadel tomasjahuga wäetamiseks nimetada. Ta—-
hetakse, et tomasjahus olew fosforihape ka töuuwiljade juures md—-

jule pääseks, siis peab warajast wälja-külwi silmas pidama.
Küsitawaks jääb, kui kauaks pollumees tomasjahu kunstson—-

nikuga rehkendada wdib, schlackede tagawara rauawabrikute juures
lopeb lähemal ajal, kuna juurde tulew osa töuswat tarwitust täita
ei joua. ;

Kunstsönnikud, mis lämmastittu ja fosforihapet
sisaldawad.

Harilikult sisaldab kunstsoönnik ainult ühte tähtsamat taime-
toidu- ainet — kas lämmastikku, fosforihapet ehk kalit. Siin
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on meil tegemist niisugustega, mis eneses ühel hoobil kahte sisal—-
dawad, nimelt lämmastikkn ja fosforihapet. Neist oleks nimetada:

Kondijahu.

: Nimi ise ütleb juba, missuguse kunstsonnikuga meil tegemist
on — kondi- ehk lunjahuga. — 2

;

Pääle lubja, mis suurema osa kondijahust wlja
teeb,

on
toores kondijahus weel: 20—240/0 fosforihapet,3—4/o lmmas—-
tikln ja 4—6% raswa. Rasw on see osa kondijahus, mis tema

wäetuslise wärtuse wäikeseks teeb, ta takistab fosforihappe sulamist.
Sedahalhtustsaadetakse kondijahu wabrikus seega korwale,et bensini
abil rasw wälja tömmatakse. Raswast puhtaks tehtud kontidest wdib
kondijahu walmistada, ilma et ka kontides olewat li imn i wata
keedetaks. Jääb terwe liim kondijahnsse, siis sisaldab kondijahn
umbes 4—/2 lämmastikku ja 18—220/0 fosforihapet. On
osalt liimi wälja keedetud, saab kondijahu, mis umbes 20/0 lm—-
mastikku ja 240/0 ümber fosforihapet sisaldab. Kui liim wiimase
wdimaluseni wälja keedetakse, siis ei jä kondijahusse mitte rohkem,
kui umbes 19/o lämmastikku järele, kuna nüsuguses kondijahus
fosforihappe protsent wäga koörge, umbes 30—32 on.

Kondijahu hind onseda kallim, mida rohkem temas lämmas-
tiklkn leidub. Tahetakse aga päasjalikult fosforihappe wäetust
anda, siis tuleb odawamaid kondijahu sortisid tarwitada, milles
fosforihapet rohkem on. Liimirikas kondijahn sisaldab 18 —220/
kergesti sulawat fosforihapet ja umbes 4—d-/o lämmastikku.

Teda woib kui kdige kindlamini mojuwat kondijahu pollumehele
soowitada. — ; ; ;

Kondijahu tarwitamine wordlemisi teiste fosforihappe kunst—-
sonnikutega on wikene, mis osalt sellest tuleb, et harwa maid

leidub, kus harilik kondijahn mdjule pääseb. —

Kondijahu wdiks tarwitada kergemate lubjawaeste maade
pääl. Ka näikse tema nöndanimetatud „leete“·maadelhästimoju-
wat, nagu ma seda Woru mägisel maal tähele olen pannud.—
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: Wili, millele kondijahu tuluga tarwitada wdiks, on rukis ja
talinisu, siis weel segahein lubjawaeste maade päcl. Suwewiljade
wäetamiseks tarwitatakse harwa kondijahu, olgu wahest juurewil—-
jadele, millel pikem kaswuaeg.

Guano.

Guano on merelindude soönnik. Louna - Amerika kalhjulisel
mererannal elab miljonite kaupa mitmesuguseid merelinda üheskoos.
Nende wäljaheidetest kogunewad suured soönniku lademikud kaljude
pääle, ja et selles maaosas wäga wähe wihma sajab, siis seisab
nende lademikkude rammu-aine aastasadasid wäljauhtumata alal.

Need soönniku-ained weetakse mereteel Europasse, töötatakse wabri-
kutes ümber ja saadetakse kui kunstsoönnik guano nime all müügile.
Guano sisaldab umbes 70/0 lämmastikku ja 14—200/0 raskesti

sulawat fosforihapet.
Guanot wdoib igasugusele maale ja taimedele, pääle liblik—-

dislaste, tuluga tarwitada.
:

Poudrette.

Poudrette walmistatakse suuremate linnade lähedal inimeste

wäljaheidetest. Korralikult walmistatud poudrettes on: 6—sßo/0

lämmastikku,1—4/0fosforihapet, B—9/0 kalit. Et aga wabri—-
kud poudrette kui kunstsoönniku hääduse eest kunagi ei wastuta,
siis saab pollumees teinekord poudrette asemel prügi, mis wahest
köigest kümnendama osa eelnimetatud taimetoidu-ainetest sisaldab.

Ka siinkohal tuleks pollumehele jälle tema kodust poudrette
wabrikut meelde tuletada, mis tema kodu puhta hoiaks, ja
nii moönegi rubla, mis kunstsoönniku eest wälja weerema peab, kotti

jätaks. Kui kodune „poudrette wabrik“ joones, siis alles wdib
linna poudrette ostmisest ja tarwitamisest juttu olla.

Weel on moned wähem tuntud lämmastiku-fosforihappe kunst—-
soönnikud olemas, nagu kalaguano, were-jahu, sarwe—-
jahu jne., aga nende wähese tähtsuse pärast ei ole pdöhjust, et

meie pöllumees neid lähemalt tundma peaks.
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Kali kunstsönnikud.

Ennemalt saadi kali kunstwäetust mönede wabrikute kör—-

wal-produktina ja puutuhast. Nüüd, kus Saksamaal, Saksenis,
Stassfurti linna lähedal suured lademikud kalirikast soola umbes
500 kuni 3000 jalga maapinna all leitud, on wiimane ainuke—-

seks kali kunstsoönniku hallikaks. Müügile tuleb kali kunstsönnik
kahesuguse nime all: kainit ja kalisool.

Kainit.

Kainit näeb enamasti keedusoola moodi wälja, mönikord

ka punaklas, mis aga tema wäärtust ei wähenda. Kainit sisaldab
kestmiselt 12,80/0 kalit, wastutatakse aga 12,40/o eest. Pääle selle
leidub temas suurel möddul korwalsoolasid, mis wäetusliselt
wäga wähe tähtsad on, ja teinekord mdistmata tarwitamise juures
taimekaswule isegi kahjulikuks wdiwad saada. Neist nimetada

olels kloor ja natrium. Kainidis on kloori umbes 30%%,
natriumi 20%.

Just nende kihwtiste soolade pärast on pollumehel kainidi

tarwitamises rohkem ettewaatust tarwis, kui ühegi teise kunstsönniku
juures. Ilmasgi ei tohi kainiti ühes seemnega
wälja külida, waid koöige wähem kuu aega enne seemendamist,
ehk touuwiljadele juba sügisel. Iseäranis örnad kainidi

kihwtise moöju wastu on rukis, nisu ja kartul.

Kainidis olew kali sulab kergesti, aga maa hoiab teda n—-

sama hästi kinni, kui fosforihapet. Nii ei ole kali pohjauhtumist
mitte karta ja woib seega kainiti suuremal möddul korraga wälja
killida. Kloor ja natrium sulawad nüsama ruttu, walguwad aga
wihmasel ajal sügawamatesse maa kihtidesse, ja saawad noönda
taimedele kahjutaks. Halbtuseks on ainult, et kloor sulades maa—-

pinnas leiduwa lubjaga ühineb ja ühes aluspdhja walgudes
poõllupinna lubjawaeseks teeb, mille tagajärjel maa päälispind
kergesti koorikusse läheb. Seda halbtust saab wähendada, kui

ühtlasi kainidiga ka lupja tarwitatakse ja kainit kohe külwi järele
sügawale sisse küntakse.
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Kdik soo- ja rasked liwamaad on kaliwaesed; siin tasub—
kainidi wäetus ennast ülihästi. Ehk küll ka rasketel maadel,
mis loomu poolest kalirikkamadon, kali wäetus hästi mdjub,
pegks nendele kainidi asemel kalisgola tarwitatama.

on

Kui— taimedetoidutarwiduse tabelit raamatu eesotsas tähele
paneme, siis tuleb nönda wälja, et pollumees juurewiljadele kolm
kuni wiis korda rohkem— kaliwäetust peaks andma, kui körswilja-
dele. See wahekord muutub äga tükt maad, kui meie taimede
loomulikka omadusi toiduainete wastuwotmises tähele paneme ja
nimelt: juurewiliad oma tugewa juurekaswuga jaksawad suured
hulgad pdllupinna loomulikast kali tagawarast enesele kättesaada—-
waks teha, kui maa kalirikas on, — torswilhad selle wastu vma
udrkade juurtega wäga wähesel möddul.

Noönda ei tunta pea ühtegi
polluwilja, mis kali kunstwäetust tuluga ära ei tasuks. Juure—

wiljasid ja liblikdislasi wäetatagn alati rikkalikult tkaliga, kuna
körswiljadejuurestanatukenörgem wdiks olla Nauit
— Katsed näitawad, et peetide ja naeriste juureskainit pare-
mini mdjub, kuikalisool, kuna muude wiljade juures lugu imber-
pybrdult kujuneb. Kuidas tuleb seda seletada? Peet ja naeris
tarwitawad pedle tali la suurel moddul kloorija natriumi. Neist
ainetestonkainit rikas, kalisool aga wordlemisi waesem. Kloori

ja natriumi tarwitamist tähtsamate taimede juures tähele pannes
näeme, et iga 100 osa kali kohta tarwitab

Kloori: Natriumi:

Kali wäetust kainidi kujul peaksiga pollumees wdimalikult
wähe tarwitama, esiteks tema rohkete kihwtiste koörwalsoolade
pärast, mis sulades maa lubjawaeseks ja kalgiks teewad, teiseks
ka kalli hinna pärast. Sest kainidis olew kali tuleb madala kali-
protsendi ja kauge weo tagajärjel 1 kuni 1/2kop. nael kallim

maksma, kui kalisoola sees. Kainit jäägu, nagu nägime, mdonele

loomatoidn juurikate töuule, ja heinamaale, kus sammalt häwitada

Pet e ae 38

Korswiliad 12 11

Kartul 6—
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tahetatse, tarwitada ;korgeprotsendiline kalisool aga koikidele teis-

aele pollutaimedele i nta -

Kalisool.

Kalisoola iseäraldus tainidiga worreldes onselles, et ta
wähenial mdodul kihwtiseid korwalsoolasid sisaldab ja tarwitades
maa wüsikaliste omaduste päcle nonda halwasti ei mndju, kui

tainit Iga 100 osa kali korwal sisaldab ——
Kloori: Natriumi

Kaint 250 160

Kalisoal. 125 130

Teiseks, nagu juba nimetasin, tuleb kalisool pollumehele
ostes hästi odawam, kui kainit. Mönedel ei ole see ehk küllalt
arusaadaw, sest näituseks matsab ju ometi kalisoola kott 4 rubla
20 tob., kainit kdigest2 rubla 10 kop., kuna kotid üheraskused on.

Pollumees peab iga kunstsonniku ostinise juures seda hoolega järele

rehkendama, mis temale sääl sees olew taimetoidu-aine maksma

tuleb ja mitte kunstsoönnikut koti eht puuda järele hindama. Nönda

ta sün: ühe toti talisoola (30%/) sees —72,

eht ümarguselt 70 naela falit. See maksab 4 rubla 20 kop.
420: 70 — 6 — üls nael kalit maksab falisoola sees 6 kop.

ühe toti tainidi (12,4/0) sees on — X240 — -o,ro,
:

-

— —

ehk ümarguselt 30 naela kalit. Hinnaks kainidi koti eest arwasime
2 rubla 10 fkop. — 210: 80 —l, üls nael kalit malsab kainidi
sees7 kop. —

Kalisoola walmistatatse 30 ja 40 protsendilist. Meil tar-
witati kuni seni ajani ainult 300/0 kalisoola. Wiimase!l aj “leb
ka 400/0 kalisoola Stassfurtist meie kodumaale müügile.

Eht kalisool küll märksa wähem kloori ja natrium sisal—-
dab kui kainit, siüsgi ei tohi teda ühes seemnega wälja külida,
waid itkagi möni nädal warem. Peakls juhtuma, et kalisoola

monesugustel pohjustel digel ajal kätte ei saa, siis wdib teda ka

weel seemendamise eel wälja külida, aga superfosfadiga üheskoos.
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Superfosfadi sees olew lubi ja weewlihape ühineb kohe kloori
ja natriumiga ning noörgestab nende pdletawat mdoöju. Üleüldse on

soowitaw kalisoola ja fosforihappe kunstsönnikuid koos tarwitada:

kalisoolas leiduw kloor ja natrium kiirendab sosforihappe (tomas-
jahu), ja fosforihappe kunstsönnikus olew lubi kali sulamist.

Mis kali wäetuse tähtsusest üleüldistes joontes mitmesugus-
tele maadele ja taimedele kainidi juures üteldud, maksab ka kali-

soola kohta.
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VI.

Maaparanduse ained.

Lubi.

Ehtk lubi küll kui tingimata tarwiline taimetoidu-aine tuntud

on, ei ole tema wäetusline tähtsus ometi kuigi suur wördle—-

misi sellega, mis ta maad parandades korda wöib. saata. Sest
harwa on maid, kus lubi otsekohese toidu-ainena taimede nudeid

täita ei jöuaks (soomaa, punakas ja kollakas liiwamaa). Lubja
tähtsus maad parandades annab ennast järgmiselt tunda:

1) Lubikiirendab laudasoönniku, humuse, üleüldse kdigi
organiliste ainete lagunemist maapinnas,
misläbi sääl sees leiduwad toiduained taimedele kerge—-
mini ja suuremal möodul kättesaadawaks tehtakse. Elawa

käärimise läbi, mida lubi sünnitab, tekkib palju söehapet,
mis omakorda maa mineralainete pääle lõhkuwalt
mojub, ja nönda suured hulgad looduslikku kalit ja
fosforihappe tagawara sulawaks teeb.

2) Lubi teeb maa kohedatks. Iseäranis tähtis on

see raskematel maadel, mis enamasti humuse puudust
kannatawad ja kuiwal ajal kiwisarnase kuju omandawad,
arwamata weel see, kui niisugusel maal suuremal möddul

kunstsonnikuid (kainit, tshilisalpeter) tarwitatakse. Lubi
woib siin parandust tuua.

— ;
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3Lubihäwitabtkahjulitkud happed ja raua

rvoste (auazoxyduh Bakteriate tegewusel sünnib
kasulikkude ainetega ühtlasi ka kahjulikka jätiseid, mis

lubja puudusel taime kaswu päle halwasti mdjuda
woöiwad. Lupjamisega wdib neid nönda ütelda terwen-
dada ja taimedele kahjutaks teha. Raua rooste on taime-
dele, nimelt kültura-taimedele kihwt: lubja obil muutub

ta raua-oxydiks, millel taimede kohta enam ühtegi
kahjuliktu moöju ei ole.— —

Millest wöib pöllumees tunda, et pold lubja—-
waene on? Seda wdib mitmesuguste märkide järele, ilma et
katsejaamas läbikatsumist waja pleks. Naituseks: on maa lubja-
rikas, siis hakkab ta, soolahapet eht ädika elstrakti pãle walades,
keema, kahisema; sisaldab ta wäga wähe lupja, siis on kahisemine
nörk ja kuuldub seda ainult ülewalatud maad korwa juurde pannes,
kuna täiesti lubjawaese maa juures soolahape ja ããditas mingisugust
kuuldawat mundatust ei sünnita. Ka taimedest woib pdlluniees
inaa lubjawaesust ära tunda· Hapuoblik nälghein on maa lubja—-
waesuse märk,·kuna paiselehed, ristikheina ja kaunawiljade hääã
kasw — maa lubjarikkusest tunnistust annawad. Ka wdib weel
raskematel maadel kergesti koorukesesse ja kampa-minekut lubja—-
wiesuse märgiks pidada —

—

Lupja tarwitatakse maaparanduseks kahesugusel kujul: kust u-

tamataltjatustutatult. Et kustutamata lubja tülwiks ette—-
walmistamine omajagu tülikas on (tampimine, jahwatamine,) siis
tuleb fiin ainult wähesega rehkendada, nimelt sellega, mis poleta—-
mise juures peenels pudeneb ja ennast ergesti purustada laseb—.
Jarasked külmapdhjaga sawimaad on need, kus ta ennast kdige
paremini tasub. Wälhja külida wdib kas sügisel ehk wara kewadel,
millasgi aga ühes seemnega. 4

Suurema osa lubja tarwidusest täidab kustutatud lubi, ehk
harilik lubja-jahu. Ka teda ei tohiks mitte ühes seemnega
wälja külida 3 x trtis

Niihästi kustutamata kui ka kustutatud lubi püütagu wdima—-

likult kohe pääle wälja-külwisisse künda eht äestada. Ohu käes
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seistes kaotab lubi oma sulawuse jamuutub mniisamasuguseks, kui

ta enue poletamist!oli n N ae
Küsime, kuipalju wdib pollumeeskorraga lupja tarwitada,

süs on siingi omajagu ettewaatust tarwis, eht küll waewalt karta

tohiks, et keegi oma pollule lubjaga liiga teha motleks. Kerge—-
matel maadel tarwitatagu lupja wähem korraga, aga sagedamini,
raskematel maadel rohtem korraga ja harwemini. Koöhnu maid

tuleb ndrgalt, rammusaid, humuserikkaid, sügawa mustamulla soosid
tugewasti lubjaga wäetada. Kes hästi wäetab, andku ka hästi
lupiaja ümberpohrdult sa e

Norgats waetusekls tuleb kustutatud lubja juures 10—20
puuda, ja tugewals wäetusels 30—SO puudaRiiawakamagakohta
nimetada. Kustutamata lupja wdetagu poole whem om

Päãle üleüldise maaparanduslise tähtsuse wdiks lubja mdju
ütsikute taimeliikide juures weel järgmiselt eraldada: juurewiljadel
aitab lubi nendele tarwisminewat suurt kalihulka kergemini kätte
saada, liblikdisliste taimede juures edendab ta mügarabakteriate
tegewust, korswiljadele annab ta korre kowadust jahoiab neid

nönda mahamineku eest. Kdige rutemini tasub lubja wäetust
juurewili, siis liblikdislased, sis korswil.. —

Gips.

—Gips on weewlihapu lubi. Temamdju seisab pããasjalikult
jällegi maaparandamises ja mitteotsekoheses taimetoitmises. Gipsi
sulatusline mdju on märksa suurem, kui lubjal. Temas olew

weewlihape sulatab fosforihapetja Inbi kalit, sellest järgneb gipsi
häã mdju ristikheina ja kaunawilja pöldudel, sest nendele— taimedele

on fosforihape ja tali dhust wdetawa lämmastiku korwal kui

esimesed toiduained. Me lo Vu- in

Gips wdib oma hääd mdju ainult raskematel maadel, mis

taimetoiduzainetest rikkamad on,awaldada, kuna kergematel maadel

teda tomasjahujatalisoolakorwal tarwitada maksab. Ristikheinal
on paräs aeg gipsi· kewadel, kui taimed kaswama hakkawad, wälja
tülida ja, et ta mitte fauaks dhu lätte kiwistamaei jããtks, siis

kas enne wihma, ehtk kohe wihma järele, nönda sulataks teda maa
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päälispinna niiskus rutem ära. Kaunawiljadele (ernes, üba, wikt,
pelushked) wdib gipsi kohe enne seemendamist sisse äestada. Ka
wdiks gipsi köögiwilja aias kasuga tarwitada. Harilik wäetus
Riia wakamaale umbes 10—20 puuda. :

Mergel.

Sagedasti leidub madalates kohtades hallika soonte ümbru—-
ses moöni jalg maapinna all lubjarikast maad, mida mergeliks
nimetatakse. Mergel näeb märjalt hundisawi karwa hall wälja,
aga möne nädalalise seismise järele pãikese ja tuule käes läheb ta

soöredaks ja lubjakarwa walgeks. Kui keegi nisugust, mergeliks
nimetatud lubjarikast maad oma krundist peaks leidma, siis on
meil siin koörgewäärtuslise maaparanduse ainega tegemist. Kas ta
toesti mergel on, selleks wdib jällegi soolahappe ehk äädika
ekstraktiga katset teha, ehk kindlat lubja-protsenti teada saada tahtes
katsejaama läbikatsumiseks saata. ;

Mergel lastakse kuhjas moöni aeg komposti kujul käärida,
enne kui teda wäetamiseks tarwitatakse. Mergel mdjub pikkamisi—-
sellepärast wdib teda suuremal moöddul (20 kui 50 koormat, à
25 puuda Riia wakamaale) korraga põlluja ·heinamaa paranda—-
miseks tarwitada. Mergeli mdju on igasugusel maal hääã, kus
lubja puudus ennast tunda annab. Tasase möju pärast tuleb
teda aga sooheinamaadel ja kergetel liiwa pdoldudel iseäranis
korgeks kiita. —

Tiigi muda.

Enamasti iga talu due pääl leidub üks tiik ehk lomp, ja et
ta harilikult madalamal seisab, kui due ja majad, siis walgub
sinna wihmaweega hulk wirtsa ja pori kokku, millest aastate jooksul
paks kord muda tiigi pöhja tekkib. Ka anid ja pardid, kui neid
üleüldse talus olemas on, on sunnitud oma meresditudel suure osa
aastasest sonnikust tiiki jätma. Suur arusaamatus oleks pollu—-
mehest niisugust muda aastakümneid tiiki jätta. Meil ei ole siin
mitte ainult kaudse möjuga maaparanduse ainega tegemist, waid
palju enam korgewäärtuslise poõllurammuga.
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Paljud pdllumehed weawad niisugust tiigimuda otsekohe põllule
ja jääwad suurt tulu lootma — asjata, tulu jääb enamasti tule-

mata. Tiigi muda lastagu enne kuhjas käcrima (kuumaks) minna

ja siis alles weetagu pollule ehk heinamaale. Toorelt wälja
wedades jaguneb muda wikestesse osadesse, mis dieti käärima ei

saa hakata ja nonda jääwad temas olewad toiduained taimedele

kttesaamataks.
Mis due pääl leiduwate tiikide kohta üteldud, maksab ka

linaleo-tiikide kohta. Ka need on teine kord mitme jala paksuselt

muda tis, mida kuiwal aasta-ajal, ehk kraawiga kuiwaks lastes,

tühjaks peaks wedama ja pollurammuks tarwitama.



VII.

Kunstsonnikute tarwitamisest ülsikute mande juures.
Ma ei mdtle selle pãälkirja all kunstsoönnikute kohta mitte

kindlaid eeskirju pollumehele andma hakata, küll aga paljude kat—-
sete ja äranägemiste päl pohjenewaid juhtnöörisid üles tähendada,
mida mööda poöllumees kergema waewa ja wähema kuluga ees-
märgile woib joöuda. Kdikumata otsust kunstsoönnikute tarwitamise
kohta wdiwad ainult kawakindlad wäetusekatsed pollumehele ette
kirjutada. Siin leiab ta selles asjas ainult jämedad pdhjusjooned.

Sawimaa.

Sawimaa ei ole loomu poolest waene. Kdige enam leidub
temas kalit, wähemal moöddul juba lämmastikku, koige wähem
fosforihapet. Et sawimaa loomulikud rammuained rutemini su—-
lama pääseks, on esimene wäetus temale laudasonnik ja
lubi. Kunstsoönnikute hulgast köige tähtsam sawimaale on su—-
perfosfat, siis tshilisalpeter jawimats alles kalisool. Kali—-
wäetusega wdib raskema sawimaa juures kdige enam tagasi hoida,
sääl korwal ei tohi aga mitte taimede toidundudeid unustada.

Sawikas mustamulla maa.

See on nüüd paljude pdoòllumaade hulgas tüll kdige rikkam,
kdige parem, kahjuks leidub teda aga meie kodumaal wäga wähe.
See maa kannab alati hääd wilja, mis näitab, et siin tähtsamad
taime toiduained hääs tokkukolas üksteisega peawad olema. Sawi-

— 76 —
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segane mustamulla maa uduab pollumehe käest wördlemisi wähe:

sperfosfati, kalisoola ja kärimise ainels lupja.

Kallist lämmastiku kunstsonnikut tuleb wähemal mdddul ja enam

teatawatele taimedele tarwitada. Laudasdnnikuga anname aegajalt

kunstsonniku ja lubja läbi wähendatud humuse jälle tagasi.

Soo mustamulla maa.

3

— — 22 -

Seda maad leidub tkodumaal wäga palju, wähe küll hari—-

tult, aga lähemas tulewikus tdotab ta meie pollumehele kulla—-

auguts saada. Milles seisab siis soode rikkus? Nende löpmata

suures lämmastiku ja humuse rikkuses. Soo mustamulla
maad wdibdigusegapöllumehe tshilisalpetri ja laudasonniku lade-

mikuks nimetada. a
—

Soo mustamulla maa tunneb puudust kalist, fosfori—-

happest ja lubjast. Nonda tuleksteda wäetada kalisoola,

tomasjahujalubjaga. 7 es
Wäetuslises mdttes oleks laudasonnik siin täiesti ülearune,

aga bakteriate ülisuurt tähtsust silmas pidades, millest soomaa

waene on, tuleb temale ka norka laudasonniku swäetust tähtsaks
pidada. Nondasama wdib juuxewilja kaswatades norgem weewli-
hapu ammoniaki wäetus kdigiti tululik olla.. ; 8

— Sawikas, lubjarikas mullamaa.

Kui siin külm pdhjawesi mitte waewa ei tee, siis wdib wae—-

walt monele teisele maale nönda suure tuluga rammnaineid wäe—-

tamiseks tarwitada, kui wiimasele. Sawi hoiab niiskust, lubi

kürendab lagunemist, nönda langewad niihästi loomulikud kui ka

kunstlikult antawad rammuained ilma kahju kannatamata taimedele

toiduks. Sellest järgneb osalt wiimati nimnetatud maa juures

tähtsantate taime toiduainete ühetasasus, ja nagu katsed näitawad,
annawad siin laudasonniku korwal s perfosfat, kalisool

ja tshilisalpeter täielise ldikuse. ; —

2
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Liiwa- ja kruusamaa. —

Nagu tuntud, on liiw ja kruus muude maade hulgas üks

koöhnematest. Temal puuduwad peaaegu köik tähtsamad taime

toiduained, wähemalt kergesti kättesaadawal kujul. Esimeses reas

lämmastik, kali, kuna fosforihape, millest liiw ja kruus

koige rikkam on, niiskuse puudusel möjule ei päcse. Esimene abi—-

nõu liiwa- ja kruusamaa wiljakuse töstmiseks on niiskuse alalhoid-
luse suurendamine turbasönniku, komposti ehk lupinede
haljaswäetuse abil. Kunstsoönnikutest tarwitame siin kai—-

niti, weewlihaput ammoniakki ja tomasjahn.
Körswiljadele ja kartulile wöetagu kainiti asemel kalisoola. Tali—-

ja juurewiljadele wdib fosforihappe wäetuseks tomasjahu asemel ka

kondijahu anda. Superfosfati antagu nimelt tugewa laudasoönniku
ehk haljaswäetusega käsi-käes.

Sambla- eht rabasoo.

Kui keegi sedasorti maad üleüldse kulturaliseks moötleb muuta,
siis on temal siin esialgu ühe toore organilise ainega tegemist,
millest alles möneaastase lagunemise järele maad sünnib. Maa,
mis sambla- ehk rabasoost saadakse, on peaaegu täiesti lage
lubjast, kalist ja fosforihappest, tema ainukene rikkus

seisab lämmastikus ja humuses. ;

Rabasoo rutulisemaks lagunemiseks on kdige päält tarwis

tihedust ja bakteriaid, asjad, mis sccl loomulikul alusel täiesti

puuduwad. Tihedust saame sawi ja liiwa pääle wedamisega,
ehk raske rulliga, — bakteriaid toome laudasönniku kompostiga.
Siis alles, kui nimetatud eeltööd tehtud, wdime wäetamise juurde
asuda, milleks lupja, kainiti ja tom asjahu tarwitame.

Rabasoo esimesel lagunemise ajajärgul on ka nork tshilisalpetri
wäetus tingimata tarwiline.
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VIII.

Tühtsamate kulturataimede wäetamisest

Wüäetusainetest üksikult koneledes on juba möödaminnes

lühidalt ära tähendatud, missugune ühele ja teisele taimele kohane

oleks ja missugused taimed ühte ehk teist rammuainet paremini

ära tasuwad. — Wüäetamise küsimuses wähe edasi joöudnud pöllu—-

mehel oleks wäga raske scält enesele wäetusainete tarwitamisest
üksikute taimeliikide juures ülewaatlikku pilti ette kujutada. Selle—-

pärast arwasin tarwilikuks iga tähtsama kulturataime liigi wäeta—-

mise kohta lühikest kokkuwotet teha.

Nutkis.

Harilikult külitakse meie oludes rukis laudasoönnikuga wäe—-

tatud musta kesa pääle. Eht see küll just kdige parem wiis ei

ole, on seda sisgi meie linade ja rohke korswilja kaswatamise
läbi wälja kurnatud pdoldudel hätisti raske teisiti muuta. Rukkile

tuleks päãäle laudasonniku kunstsonnikuks anda raskematel maadel:

4—6 puuda superfosfati ja kewadel pääliswäetuseks 1/2—3 p.

tshilisalpetert. Kergematel maadel: 6—9 puuda tomasjahu,
4—6 puuda kalisoola ja 1/2—s puuda weewlihaput ammoniakki,

millest /s sügise ja?/s kewadel anda tuleks. Mustamulla maa-

del wdib lämmastiku wäetus enamasti ära jääda.

Järgneb rukkile ristikhein, siis oleks soowitaw ühes rukti—-

wäetusega üks osa fosforihappe ja kali wäetust ristikheinale ette

tagawaraks anda. Nönda wdiksime raskemale maale 9—12 puuda
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tomasjahn, 4—6puuda kalisoola, kergemale maale 6—12 puuda

tomasjahu ja 6—9puuda kalisoola tarwitada. 7—
Kui kamaa lämmastikurikas peaks olema, ei tohiks ndorka

tshilisalpetri wäetust kewadel warakult, kui maa alles külm ja
rukki taimed waewalt kaswama hakkanud, ühegi maa juures üle-

sügjels pidada. —— 2

Talinisu.

Toidu ndouetes ontalinisul wähe iseäraldust rukkiga wörrel-

des, nönda wdime kunstsoönnikute tarwitamises nisule sedasama
moöodupuud tarwitada, mis ruktile· Tähele panna tuleb ainult
seda, et talinisu palju nörgemate juurtega on kui rukis, mispärast
temal alati suurem tagawara kergesti sulawatest toiduainetest
saadawalpeab olema, kui ruktil. Kali wäetusega wdib talinisu
juures natukle tagasi hoida, selle asemel olgu lämmastiku wäetus

jälleseda jagu rikkalikum. Laudasoõnnikutest oleks hobuse- ja lamba—-

söonnik, ceht lauda-ja kanasonniku tkompost talinisule iseranis
srowitawcun m Gni an

Oder.

Odrale ei tohiks millasgi wrsket laudasonnikut anda, tema

kaswab kdige paremini juurewilja, rukki ehk segawilja järel, kui

neid laudasoönnikuga wäetatud on. Sarnasel juhtumisel tuleks

odrale weel wäetuseks anda: raskemale maale 4—6 puuda super-
fosfati, 3—4 puuda kalisoola ja I—2 puuda tshilisalpetert. Ker—-

gemale maale 3—4puuda superfosfati, 4—6 puuda kalisoola,
I—2 puuda weewlihaput ammoniakki. Superfosfadi asemel wdib

kergematel maadel ka tomasjahu tarwitada, mida aga kewade

warakult ühes kalisoolaga wälja peah külima.

Kaer.

Kui laudasoönnikut rikkalikult käes, woib teda tuluga kaerale

tarwitada — kaer kaswab laudasönniku pääl wäga hästi. Kaera

— Wäetus on siün, kui ta edaspidi, ühe Riia wakamaa kohta
arwatud. 2 ; 131 n 0
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ja odra wäetuse wahekorras tuleb pdllumehel hoolega nende tai-—
mede toiduainete üleswdotmise wdimalust silmas pidada: kaer oma

tugewama juurekaswuga saab sält toiduaineid kätte, kust oder
seda norkade juurtega mitte ei saa. Nönda näeme, et raskema
maa juures kali wäetus kaeral täiesti ära wdib jäda, kuna ta
odrale ka siin hästi mojub, hoolimata sellest, et oder umbes 30

protsenti wähem kalit tarwitab, kui kaer. Kaer jaksab kergemini
maa loomulikku kali-tagawara enesele kättesaadawaks teha.

Kaerale kohane wäetus oleks raskemal maal: 4—6 puuda
superfosfati, 2—4 puuda thshilisalpetert. Kergemal maal: 3—6
puuda superfosfati (ehk 6 p. tomasjahu), 4—6 p. kalisoola ja
1/—3 puuda weewlihaput ammoniakki. Soo mustamulla maa

pääl wdib lämmastiku wäetus ära jäcda. ;

NLina.

Hääd kiudu saada tahes, mis ju linakaswatuse päãotstarbe
on, ei tohiks seda taime mitte otsekohe wäetada, waid kaudselt,
st. wäetusained peaks eelwiljadele antama. Laudasönnik 2—s
aastat, kunstsönnik 1 aasta enne lina tegemist. Kui wanemast
wäetusest mitte hääd linasaaki loota ei wdi, siis tuleks ikkagi otse—-
kohe linale kunstsonnikut anda jaumbes: 6—9 puuda kainiti, 6
vuuda tomasjahu ja molemaid wdimalikul korral sügisel ehk kewa—-
del dige wara wälja külida. Raskel sawimaal wdib kainidi asemel
kalisdola anda. Lämmastiku kunstsönnikut ärgu linale kunagi
antagu, see kaswatab linale jämeda luu ja dhukese kiuu.

Ristikhein.

Nagu juba teame, kuulub ristikhein liblikdisliste taimede

liikli, kes oma lämmastiku tarwiduse mügarabakteriate abil wabast
dhu-lämmastikust wötawad. Pollumehel on ristikheina juures
ainult kali, fosforihappe ja lubja wäetuse eest tarwis hoolt kanda.

Kui rukkile, millele ristikhein järgneb, tugewam kali- ja
fosforihappe wäetus antud, wdib ristikheinast ilma pätliswäetu-
seta hääd ldikust loota. Wäga wähesed pöllumehed tarwitawad
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meie oludes niisugust wäetamise wiisi; harilikult lastakse ristikhein

kali, osalt ka fosforihappe puudusel kängus seista. Kui suurt

kahju pöllumees just ristikheina wäetamise hooletusesse jätmise läbi

saab, seda peaks ta nüüd, kus meie taime toiduainete hinna wälja
rehkendanud oleme, küll selgesti aru saama. Cespool nägime, et

kunstsönniku sees ostes 1 nael lämmastikku 30 kop, 1 nael fos—-

forihapet 10 kop. ja 1 nael kalit 6 kop. maksma tuli. Kdige

kallima aine, s. o. lämmastiku, wötab ristikhein dhust, kus ta

pollumehel midagi ei maksa. Ristikhein, niisama kdöik teised liblik—-

dislased, wdiwad ainult siis dhu-lämmastikku koguda, kui neil

tarwiline osa sulawat kalit ja fosforihapet saadawal on. Eespool
tabelis näeme jällegi, et 100 naela lämmastiku kogumiseks ristik-

heinale umbes 60 naela kalit ja 27 naela fosforihapet tarwis

läheb. Sellest järgneb, et ristikhein pöllumehele (60X6 — 360)

— 7 10—270) — 6 rubla 30 kop. eest kali ja fosforihappe
wäetust andes (100X30—30,00) 830 rubla wäärtuses öhust läm—-

mastikku koguda wdib, mis aga nimetatud kahe toiduaine puudu—-

misel kogumata jäãb.

; Ei wdi maa loomuliku, ei ka waremini antud wäetuse läbi

todusnud kali ja fosforihappe rikkuse päãle mitte loota, siis tuleks

ristikheinale pãäliswäetuseks anda: raskemale maale 5ñ—4 puuda

kalisoola, 4—6 puuda superfosfati. Kergemale maale 4—6 puuda
kalisoola ja 6 puuda tomasjahu. Kunstsoönnik külitagu kas kewadel

dige warakult, enne kui ristikheina taimed elule tdusnud,- ehk

sügisel lume tuleku eel. Sügisese wäetamise korral wdib raskemal

maal ka wäga hästi superfosfadi asemel tomasjahu tarwitada.
On meil raskema, loomu poolest kalirikka maaga tegemist,

siüs tuleks gipsi wäetust ristikheinale koigiti soowitada. Kergematel
maadel ei ole gipsi wäetusest suuremat tulu loota.

Kaunawiljad: ernes, üba, pelushte, witt.

Asjata oleks kdikidest nimetatud liblikdislistest taimedest

ütsikult koöneleda, sest nende toidu nduetes on wäga wähe lahku—-
minekut wordlemisi üksteisega. Mis ristikheina juures wäetamise
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kohta üteldud, maksab ka sin: rikkalik kali ja fosforihappe wäetus

ei tohi kaunawiljadel kunagi puududa, kuna lämmastiku eest bak—-

teriad ja öhk hoolitsewad.

Haritud pollul tunneb ristikhein harwa bakteriate puudust,

kaunawiljad aga wäga sagedasti. Näituseks on „Waldgarteni“

mdisas, praeguses Königsbergi pollutöö institudi katsejaamas, juba
wanast ajast kindel usk maksmas olnud, et üba Waldgarteni pöl—-
dudel ei kaswa. Nüüd laskis prof. Hansen Waldgartenis
umbes 11 wakamaad üba ühes nitraginiga maha külida. Wae—-

walt olen kodumaa aiamaade päãl nii tugewat üba näinud, kui ma

Wildgartenis harilikul pollul suure wäljana kaswamas nägin.

Aga enne ei kaswanud — mügara—-bakteriad puudusiwad.

Ka meie pöllumees peaks hoolega järele katsuma, kas tema

maa sees mitte kaunawiljadele tarwilised mügarabakteriad ei puudu.
On lugu tdesti nonda, siis ei joua ka kdige hoolsam wäetus ja
harimine kaunawilja saaki koörgele tösta. Sääl on esimene abi—-

ndu nitragin — mügarabakteriate puhaskultura.
Wäetuseks kaunawiljadele tuleks tarwitada: raskemale maale

4—6 puuda kalisoola, 4—B puuda superfosfati. Kergemale maale

6—9 puuda kalisoola ja 6 —l2 puuda tomasjahu. Hääd mdju

kaunawiljade kaswu pääle awaldab weel lubja ehk gipsi wäetus.

Ka ei tohiks norka laudasonniku wäetust kaunawiljadele mitte üle—-

liüigseks pidada.

Kartul.

Esimene wäetus kfartulile on laudasoönnik. Tema ei tohi
aga mitte wäga pdhune ja rohke olla, mis maa üleliiga kohedaks
teeks. Laudasoönniku koörwal tuleks kartulile kunstwäetusena weel

anda: rasfkemal maal 3—6 puuda kalisoola, 4—6 puuda super—-

fosfati ja I—2 puuda weewlihaput ammoniakki. Kergemal maal

4—sß puuda kalisoola, 6—9 puuda tomasjahu ja 1//—B3 puuda

weewlihaput ammoniakki. Ei saa kartul mitte laudasoönnikut, siis

tuleb kunstsoönniku wäetus tugewam anda, iseäranis kali- ja läm—-

mastiku wäetus.
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Kainiti ja tshilisalpetert ärgu antagu kartulile mitte: kartul

ei salli neis suurel möddul leiduwat kloori ja natriumi.

Loomatoidu juurikad: peet, kaalitas, naeris, porgand.

Loomatoidu juurikatel on toidunduetes kartuliga palju sar—-
nadust. Eespool tabelit waadates paneb meid nimetatud taimede

ülisuur kalitarwidus imestama. Sellele järgneb lämmastik, ja
köige wiimaks alles fosforihape.

Ka loomatoidu juurikatele tuleb laudasönniku wäetust esime—-
sena nimetada. Nende taimede juures wdiks küll pollumeest
ennemliig rohke, kui liig wähese laudasonniku wäetuse eest hoia—-
tada. Laudasoönniku wäetus loomatoidu juurikatele olgu moddukas,
sääl koörwal aga kunstsönniku wäetus tugew.

Kunstsoönnikuna tuleks loomatoidu juurikatele tarwitada:

Peetidele: 12—18 puuda kainiti (ehk dige raskel maal

6—9 puuda kalisoola), 6—9 puuda superfosfati, 4—6 puuda
tshilisalpetert. —

Kaalikateleja naeristele (turnipsidele): 4—B puuda
kalisoola, 6—9 puuda superfosfati, 3—4 puuda weewlihaput
ammoniakki.

Porganditele: 4—B puuda kalisoola, 6—9 puuda super—-
fosfati, I—2 puuda tshilisalpetert.

ühes asjas on peet kartulile otse wastand, nimelt kloori

ja natriumi tarwitamises. Kartul ei kannata kloori ja natriumi

sugugi, kuna peet mölemaid suurel moddul tarwitab, nagu eespool
kali sunstsönnikutest koöneledes nägime. Sellepärast tuleb kainiti

kalisoolast ja tshilisalpetert weewlihapust ammoniakist peetide wäe—-

tamisel paremaks pidada. Teiste loomatoidu juurikate juures ei

ole kloori ja natriumi tarwitamine mitte enam nönda silmapaistew,
siis woöiwad ka rohkesti kloori ja natriumi sisaldawad kunst—-
soönnikud ära jääda. Kloori ja natriumi tarwitamise wahekorda
kartuli ja peedi juures tuleb sellega seletada, et kartul Amerikast,
kloori ja natriumi poolest waeselt mägiselt maalt pärit on, kuna
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peedi esiwanemad Greekamaa ja Hispania soolarikastel mere—-
randadel üles on kaswanud.

Fosforihappe wäetuseks wdib juurewiljadele kergematel maa—-

del supersosfadi asemel ka tomasjahu tarwitada, mida aga siis
wdoimalikult juba sügise wälja peaks külitama. Ka kondijahu
möjub moönede maade pääl hästi. Et aga juurewiljadel just
nende esimeste elupäewade sees paljude waenlastega, nagu umb—-

rohi, kirbud, j. p. t., tegemist on, siis tuleks neile küll enamatel
juhtumistel kergesti sulawat superfosfati anda.

Lämmastiku wäetuseks on loomatoidu juurikatele tshilisalpeter
enamasti tohasem, ainult kergematel maadel wdiks tema asemel
weewlihaput ammoniakki tarwitada. Ja et naerid enamasti ker—-

gema maa pääl kaswatatakse, selles möttes olengi nendele lmmas—-
tiku wäetuseks weewlihaput ammoniakki nimetanud, kaalikate juu—-
res oleks ehk tshilisalpetril eesdigus.

Porgandite juures ei ole lämmastiku kunstsönnik ennast mitte

suuremal moodul andes hästi ära tasunud, sellepärast peaks selle
juurikate liigi juures lämmastikuga norgemalt wäetatama.

On maa, kus juurikaid kaswatatakse, loomu poolest musta—-
mullane ja lämmastikurikas, siis tuleks sääl üleüldse kalli läm—-
mastiku wäetusega tagasi hoida. ;

Heinamaad.

Ka heinamaid ei wdi wäetamises ühe mdddupuuga mddta.

Wahe seisab enam maade, kui taimede iseloomus. Leidub ju
heinamaade hulgas wäga palju mitmelesidust, ma tahan siin neid
ainult kaheks jagada, nimelt madalad soo-heinamaad jakorged
aasa-heinamaad.

Madalad sooheinamaad. Wäetamisest soo-heinamaal
woib ainult siis juttu olla, kui ta enne kuiwaks lastud ja künd—-

mise ehk äestamise läbi maa päälispind ülesse haritud on.

Eiole ·seda mitte tehtud, ehk on seda üleüldse wdimata teha, siis
oleks wäetamine nisugusel maal sedasama, mis raha metsa
pildumine.



Haritud sooheinamaa pääl tuleks wäetuseks tarwitada: 4—6

puuda kalisoola ja 6—9 puuda tomasjahu. Kalisoola asemel
wdöib ka B—l 2 puuda kainiti tarwitada. See oleks esimese aasta

wäetus, järgnewatel aastatel wöetagu pool esialgsest wäetusest.
Tahetakse iga kolme kuni nelja aasta tagant wäetada, siis peaks

esimesel aastal wähemalt 9 puuda kalisoola ja 12 puuda tomas-

jahu andma. Pääle kali-fosforihappe wäetuse tuleks weel suure—-

mal moddul lupja tarwitada. Ja et bakteriatest waesele, hapule soo-

heinamaale enam elu ja kärimist sisse ajada, siis ei tohiks lauda-

sönniku kompostiga wäetamist wähemalt iga nelja kuni wiie aasta

tagant mitte unustada.

Körged aasa-heinamaad. Kui parandamata soo-

heinamaal üleliigne wesi kulturataimikaswada ei lase, siis kannatawad

wiimased koörgel aasa-heinamaal alati niiskuse puudust. Tahetakse

siin kunstsoönnikuga ainüksi saaki koörgele tösta, siis ei wdi taga—-

järjed kuigi hiilgawad olla. Esimene töö koörgel aasa-heinamaal

on tema niiskust alalhoidwat joöudu suurendada, s. o. humust

suurendada. Selleks tuleb iga 4—6 aasta järele tugewam kord

komposti tarwitada, mida ühes kunstsoönnikuga heina kamarasse

äestatakse. Et heina ldikuses wäetamise aasta läbi tekkinud hätki—-

list töusu ja langemist ära hoida, siis peaks wäetataw heina—-
maa tingimata nonda ütelda klassidesse jagatama. Näituseks on

wäetamise alla wöetaw heinamaa tükk 12 wakamaad suur, ja mdel—-

dakse teda iga nelja aaüsta järele uuesti wäetada, siis tuleb esi—-

mesel aastal koiges kolm wakamaad, järgmisel aastal teine kolm

wakamaad jne. wäetada. Selleläbi muutuks wäetamise töü ja kulud

ühel aastal wäikeseks ja heinasaak touseks tasaselt.

Tahetakse kunstsonnikut niisama 4—6 aasta tagant kord

tarwitada, siis tuleks anda: 6—9 puuda kalisoola, ja 9 —l2 puuda

tomasjahu. Iga aasta wäetades: 3—b puuda kalisoola, 4—6

puuda tomasjahu. Nagu uuemad katsed näitawad, tasub ka

lämmastiku wäetus ennast koörgemal aasa-heinamaal wäga hästi,

milleks lubja- eht Norrasalpetert ja weewlihaput ammoniakki tar—-

witatakse. Soowida oleks, et ka meil sellekohaseid katseid tehtaks.

—B6—
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Karjamaad.

Kas maksab meil karjamaade wäetamisest koöneleda? Just

maksab. Ehk karjamaade ülesharimine kündes, äestades küll

kdige tulusam oleks, waewalt jatkub aga selleks praegusel ajal

tarwilist tööjoöudu. Soowitaw oleks aga küll, et meie pöllumehed

paremad tükid oma karjamaadest, mis suuremat kuiwatamistja
tasandamist ei nöua, kahe kuni kolme wakamaa suurustes osades

traat-, ehk lattaedadega sisse piiraks ja wäetama hakkaks. Karja—-
maa wäetamise juures tuleks neidsamu tingimisi moödödupuuks

wötta, milledest heinamaade juures juba pikemalt könelenud oleme.

Ja kui niisuguseid karjakoplid wähemas suuruses suuremal arwul

olemas on, siis woime loomasid aegajalt ühest koplist teise lasta,
ilma et kallist rohtu korraga suuremal moõddul ära saaks tallatud.

ühte asja tuleks meie pollumeestel karjamaade wäetamisest
toneledes hoolega silmas pidada, nimelt, et loomade wäljaheited,
niihästi poöllu- kui ka metsa karjamaal alati laiali laotataks.

Sellega tostaksime karjamaal rohukaswu ja sonniku heina puhmad,
mida loomad häämeelega ei söö, jääks tulemata. ;

Puuwiljaaed.

Enamate pollumeeste juures maksab see waade, nagu tähen—-
daks „aiamaa“ nimi iseenesest, ilma wäetamata, juba midagi dige

rammusat. Kui aiamaa seisukoht niisugune on, et säält lauda

wirts ja due porine wesi üle walgub, siis ei ole aiamaa rammu—-

suses tarwis kahelda, kuigi sääl taimetoidu-ainetes ühekülgsus

walitseb. Harwa hoolitseb loodus aiamaa wäetamise eest. Pal—-
jud aiamaad ja iseäranis wiljapuu-aiad kannatawad teine kord

suuremat toiduainete puudust, kui pöllud, sest esimeste juures ei

tarwitata wäetust kas üleüldse mitte, ehk kui, siis dige korratu—-

malt, kuna põllumaadel wäetamist wähemalt korra järele toimetatakse.

Esimene wäetus wiljapuu-aias oleks umbrohu seemnetest

waba kompostimuld, ehk hästi käärinud laudasönnik. Palju
tähtsam sääl koörwal on aga kali ja fosforihappe kunstwäetus, milleks
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kalisoola ja tomasjahu tarwitada tuleks. Lämmastiku kunstwäetust
wdiks ainult kaswu poolest kängu jäänud wiljapuudele soowitada,
kuna ta elujduulisi wiljapuid enam lehti ja kaswusid ajama sunniks,
mis aga wiljakandmise lusti wähendaks. Ehk kui tarwitada,
siis wähesel möddul weewlihaput ammoniaktki.

:

Wiljapuud, mis luuga wilja kaswatawad, nagu ploomid,
kirsid, kreegid, murelid, saagu pääle eelnimetatute weel rikkalikult

lupja sisaldawaid aineid wäetuseks. Selleks kohased on wana

müürilubi, tuhk, pölenud sawi, ehk ta kustutatud lubi mullaga
segatult. Paljud aiapidajad on lubjarikaste wäetusainetega wii—-
mati nimetatud wiljapuid wäetades imestust äratawaid ldikusi
saanud, kuna ennemalt needsamad wiljapuud ainult ditsemisega
uhkustasiwad. :

Köögiwilja-aed.

Laudasoönniku wäetus on köögiwilja-aias üsna harilik nähtus,
sagedasti isegi üleltiga rohke, nönda et maa wäga kohedaks
läheb, misläbi köögiwilja taimed pdua käes kannatada saawad ja
umbrohtudega wditlemine üliraskeks läheb. Laudasoõnnik on köögi—-
wilja-aias tähtis; kui suurel möddul aga kunstsoönnikuid abiks

wöttes ja laudasönniku wäetust tagasi hoides, köbgiwilja saaki
nii hääduse kui ka rohkuse poolest tösta wdib, selles on ainult

wähesed pollumehed arusaamisele joöudnud.
Möodduka laudasonniku wäetuse koörwal tuleks köögiwilja—-

aias tarwitada: kalisoola, superfosfati ja weewlihaput ammoniakki
ehk tshilisalpetert. Weewlihapu ammoniak annab aiawiljale pa—-
rema maitse, kui tshilisalpeter. Ernestele ja übadele ei maksa
lämmastiku kunstwäetust mitte anda. :

Et aiamaa hästi kääriks, mitte kampa ja koorukeseks ei

läheks, siis oleks weel tähtis lubja wäetust meelde tuletada.
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.

Weel mönda kunstsoönnikute tarwitamise kohta

Pääle selle, mis eespool läbi woetud, oleks kokku wottes

kunstsoönnikute tarwitamise kohta weel järgmist tähendada:

1. Kdige suurema puhtakasu summajätab enamasti kunst-
sonniku täiswäetus järele, s. t., kui korraga fosfori-
happe, kali ja lämmastiku sonnikuga wäetatakse. Seda
näitawad meile koige selgemini kodumaal toime pandud
wäetuskatsed ). Esimesena ära jäcda wdib lämmastik

ja seda kas liblikdisliste taimede, ehk dige lämmastiku—-
rikka maa juures. ;

2. Kunstsonnikutega peab wäetamist nönda korraldama, et

ldikust alati lämmastiku järele saadakse (wälja arwatud

liblikdislised taimed, siin kali ja fosforihape), s. t., läm—-
mastik peab minimumis olema. (Prof. Liebigi taime
toiduainete minimumi seadus).Sest kui lämmastikku
taimedel kergesti kättesaadawal kujul rohkem maa sees
olemas on, kui koige korgema ldikuse saamiseks tarwis

läheb, siis wotawad taimed teda ahnelt toiduks wastu,
nonda et korswili maas lameb, juurewili palju lehti ja
wähe juurikaid kaswatab, kuna üks osa kallist lämmas—

N „Wäetuskatsed 1910.“ Dr. A. Eisenschmidt.
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tikku sulanud kujul maa poöhja uhutakse. Fosforihapet
ja kalit peaks maa sees alati suuremal möõddul saadawal
olema, kui taimed ühe ldikusega ära tarwitada jöuawad.
Sellepärast olgu kali ja fosforihappe wäetus rikkalik,
lämmastiku wäetus sääl körwal aga nönda suur,
kuidas koige koörgema ldikuse saamiseks taimedele tarwis

läheb.

3. Ködiki kunstsönnikuid ei tohi maha külimise jaoks mitte

üksteisega segada. Selgemaks arusaamiseks wäike joo
nistus.

JFämeda musta (——) joonega ühenduses seiswaid rammu—-

aineid ei tohi mitte üksteisega segada, kahe peenikese ( ——) joo—-
nega wdöib kohe enne tarwitamist, ja ühe peenikese ( — —) joonega,
alati segada.

“

4. Kunstsönnikutest wdib ühes seemnega wälja külida:

superfosfati, tomasjahu, kondijahu, weewlihaput ammo—-

niakki, guanot. Tshilisalpeter tuleb pohja-uhtumise kartusel
kaswawatele taimedele pääãliswäetuseks tarwitada. Kihw—-

tiste korwal-soolade pärast külitakse kainit ja kalisool
pikemat aega enne seemendamist wälja. Aeglase sula—-
mise pärast antakse tomas- ja kondijahu wäetus möni

aeg enne seemendamist. —
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5. Kdik kunstsonnikud, ka lubi, päle tshilisalpetri, peaks

wdimalikul korral kohe pääle wäljakülimist mullaga

segatama.
6. Kunstsoönnik saagu wdimalikult ühetasa poöllule wälja

külitud. Tükki läinud kunstsoönnik tuleb enne tarwita-

mist peenikeseks tampida. Kaswawa kunstsönniku tar—-

witamisega peaks sellekohased külwimasinad tarwitusele

wodetama, milledest „Westfalia“ koige enam lugupida-

mist on leidnud. Ta ldikab ka kunstsönniku sees leidu—-

wad tükid puruks.
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X

Wüetuskatsed
Iga tegelik pöllumees peaks oma pdollu juures selgusele

joudma, missugune kolmest tähtsamast taime toiduainest sääl
puudub. Selleks ei ole ühtegi julgemat abinduu, kui kawa—-
kindlad wäetuskatsed. Pilt, mida kunstsönnitk
katsepöllulkaswawates taimedes pöllumehele
silmade ette maalib, on köige selgemkeel, kdige
parem oöperaamat, mis otstarbekohasest kunstsön—-
nikute tarwitamisest köneleb. Sellepärast ei tohiks üksgi
edasipüüdja pdllumees katsepoldude asutamist raskeks ja üleliigseks
pidada. Kunstsoönnikuid tohiks pollumees ainult siis suuremal
moddul tarwitada, kui ta kindlasti teab, et nende eest wälja antud
raha ldikuses kasuga tagasi wdib tulla.

Tartu Majanduse ühisuse eestwottel on wäetus—-
katsete mote Aaialt poolehoidjaid leidnud. Teiste tehtud katsed
pakuwad palju dpetlikku, tingimata tarwiline oleks aga,et iga—-
mees omal pdllul sedasama järele teeks, sest pollupind on taime
toiduainetes nii wäga muutlik, ja pääliskaudse otsuse järele on

wdimata kunstsoönniku tarwitamisesmidagi ilmaeksimatat ette kirjutada.

Wüäetuskatseid peaks igas nurmes ja igasuguse polluwiljaga
tehtama. Katselapid ei pruugi wäga suured olla, ütleme wiis
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sülda laiad ja kümme sülda pikad, eht weel wähemadgi — ehk
ka suuremad. Katselappisid wdib olla 2, 5 ehk 8. Esimene on

küll kerge ja lihtne ära teha, aga otsus saab puudulik.

2katselapiga olets:

1. Wäetamata,
2. Lämmastik, fosforihape ja kali (täiswäetus).

5 katselapiga:

1. Wäetamata,

2. Täiswäetus (lämmastik, fosforihape ja kali),
3. Lämmastik ja fosforihape,
4. Lämmastik ja kali,
5. Kali ja fosforihape.

8 katselapiga.

1. Wäetamata,
2. Täiswetus (lämmastik, fosforihape ja kali),
3. Lämmastik ja fosforihape,

4. Lämmastik ja kali,
5. Kali ja fosforihape,
6. Lämmastik,
7. Fosforihape,
8. Kali.

Wiimased kaks wäetuskatse jaotust 5 ja 8 katselapiga annawad

poõllumehele selge pildi, missugune wäetus ennast kdige paremini
ära tasub ja missugune kolmest taime toiduainest, kas lämmastik,
fosforihape ehk kali pöllupinnas kodige wähemal mdddul taimedele

kättesaadaw on.
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Tahetakse katsepöldudel kontrolli pidada, mis wäga soowi—-
taw oleks, siis peaks esialgseid katselappisid sellessamas suuruses
ja wäetuse rohkuses kaks ehk kolm korda korduda lastama. Nii—-
sama tuleks katselappisid rohkuses järjest tduswa wäetusega korduda
lasta, et näha saada, kumb end paremini ära tasub, kas nork ehk
tugew wäetus. ; —

; Katselappideks wöetaw maa walitagu pollul loomu poolest
wdimalikult ühesugune. On maa loomu poolest wäga muutlit,
siüis tehtagu katselapid wähemad, on ta enam ühesugune, siis
suuremad.
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.

Kunstsönnikute ühisostmine

Kunstsoönnikute tarwitamine toöuseb kodumaal iga aastaga
ãme kiiresti. Juba tuleb miljonitega rehkendada, mis meie wäike

pollurahwas iga aastaga kunstsonnikute eest wälja annab. Pal-
jude päässe ei taha weel arusaamine mahtuda, et see suur summa
raha lämmastikku, fosforihapet ja kalit saada tahes wälja antakse
ja mitte tshilisalpetert, superfosfati ja kalisoola. Tshilisalpeter,
superfosfat ja kalisool on „koored“, kus sees põllumehele lämmas—-

tikku, fosforihapet ja kalit müüdakse. Kahjuks ei woi pollumees
palja silmaga nimetatud „koortest“ mitte läbi näha, kas sääl sees
leidub teatawal möddul soowitud taime toiduainet, ja nönda on

ta sunnitud teinekord alawäärtuslise kunstsoönniku eest täit hinda
maksma. Kunstsoönnikute järelproowimiseks on küll katsejaamad,
aga wäiklepollumehel, kes korraga wähe kunstsönnikut ostab, ei

tule mottessegi seda tarwitada. Seda teadwad ärimehed ja müü—-

wad, wastutuse lähi wäikepöllumehe usaldust woites, temale sage—-
dasti alawäärtuslist kunstsönnikut. Noönda on just päikepdllumees
see, kes kunstsoönniku wöltsimise läbi köige enam kannatada saab.
Et siin keegi arwamisele ei tuleks, nagu tarwitataks ühisettewöotte
elustamiseks ainult kulunud konekäänusid, siis tahan möne arwuga

nãidata, kuidas lugu tdesti on. Möckerni katsejaam Saksamaal
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teadustab oma aasta-aruandes, kui palju sisse saadetud kunstsönniku
proowidest, mis ärimeeste käest „wastutuse“ all ostetud, alawär-

tuslised oliwad: ;

Need wähesed arwud koönelewad küllalt selget keelt, et pöllu—-
mees kunstsönnikute ostmises enam järele mötlema hakkaks. Ja kui
juba Saksamaal, kus terwe maa pollumehele kergesti kättesaada—-
wate katsejaamadega kui üle lülwatud on, kunstsonnikute müiümises
ärimeeste poolt nisugust pettust juletakse läbi wiia, mis peab siis
meie kodumaast ütlema? :

Mitte ühegi majapidamise tarbeaine ühine noöutamine ei ole
noönda tähtis, kui kunstsoönnikute ühine ostmine. ;

ühistegewus kunstsönnikute ostmiseson
wöim, mis mitte ainult ärimehi enam auususele
ei sunni, waid mis isegi oma mdju kunstsönniku
wabrikute pääle awaldamataei jäta.

Kuidas on lugu kodumaal? Suur hulk pollumehi ostab

kunstsonniku ühiselt, kindla kontrolli all, suur hulk ostab säält,
kust odawamalt saab. ;

196 proowi superfosfati 41 alawäärtuslist.
454

- tomasjahu ; 81
;

Ifondiiahu—
.

7
— ; liimita 5

; ;

tshilisalpetert 1
;

izweewlihapamoniallil
:

29
- kalisoola ———

2
; poudrettet 2 —

16 Pern guanot —
—

1
, werejahu 1

;
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Enne ühistegewuslist lükumist matsis superfosfadi kott kodu—-

maa ärides 3 rubla 80 kop., nüüd, moöne aastase ühisostmise
tagajärjel, müüdakse majanduse ühisustest sedasama superfosfati
kindla kontrolli all 2 rbl. 80 kop. kott. üks jagu pollumehi
läheb aga oma kauplusest mööda sinna, kus kott 5 ehk 10 kop.
odawam müüdakse. Need on mehed, kellel ühistegewuse möte tume!

Pollumehed, katke oma kunstsoönniku tar—-

widus kindla kontrolli all ühiselt!
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Xxn ;

Tähtsamate taime toiduainete ja wee rohkus mitme-
; 11 : 1sugustes pollusandustes ja rammuainetes.)

Iga 1000 osa sisaldab keskmiselt:

Ainete nimetus. : 5
; — S S S

; S S Sll 3

MTerad ehk seemned.
7 :

Rulli ieradb fl4B a 6 s 5 5805
Talinisu terad

— 144 /208 7,95,2105
Odra a 4 a6O 8 4766
Kaera ; 1145 176 65 1810
Linagseemt .

118 38,8 1535 100 26
Kanepiseemne 122 261 169 94 10—
Oa tlerab 1 16 211
Emne 1145 58 8210111
Kiti l 6 40 so 2:
Lupint 11430 66 142 11426
Ristikheina seene. —. 150 805 145 13525

2) Poht. ;

Rulti polt. 144 140 25 56 31
Talnisu 1143 4522 63 27

1) Tabel on prof. Stutzeri järele kokku seatud. —
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; - 2
2 S :

Ainete nimetus. EU
12 — S

Obra poht 1 1145 64 10,7 38,8
Naera 45 562 s 165 4s
Lina, leotamata io — 4 97 65
Lina, leotatud

. fIOO — os o3 36
Kanepi warred aos — 2 55 16,8
ODa pohl fas6o 16,3 2 194 1206
Erne faso 0048599 155
Wili ao li2o 27 6 3 i156

3) Haganad. —

Rukli haganad . 1 143/ 5,8 5,6 52 3,5
Talinisü

,
1145 712 10 17

Odra ; w
a4s 48 24 9 2

Kaera ; 1414564 1,37 4,5 40
Linaseemne 3. 116 5,61145 15,015,6
Dca 1 a6s 271355 6

H Juurewiljad.

Peet A sso us os4s o8
Kaalilä lsro2l 35 o
Porgand 850 22 1 30 05
Naeris 020 18 05i2007
Kartul 173034 16 55 o8

5) Juurewiljade päälised.

Peedi lehed 1 f905/ 3,0 Lo 451,6
Kaalika 1584 34 2,0 2,816/5
Porgandi 1f822 51 osf2o 79
Naeri 11838 z3O osl 28 39
Kartuli warred, walmis. . . 5770 4,9 1,64,3 64

; 1
Aoorelt

..
825 63 1244/51

6) Kuiwad heinad.
Niidu hein hää... . 14815,54,816,0 95

balb H1400144 25 ha2o 54
„7„wäetam. sooheinam. sl5O 15,0/ 3,8 8,2 —
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